
I L L U S T R I E R T E R

TELEGRAPHENMARKEN
KATALOG

VON

J E A N  V E R Z I  J L
172, RUE FRÉDÉRIC LINTS

L O U V A I N  ( B E L G I E N )

Mitglied des Sammlervereins 

für Privatpostwertzeichen in Dresden

Preis Francs 2,00 franco

И И ® ®
Typ. Michel Meulemans, rue deTlrlemont, 154.



I L L U S T R I E R T E R

T E L E G R A P H E N M A R K E N

KATALOG
VON

J E A N  V E R 2 I J L
172, RUE FRÉDÉRIC LINTS 

L O U V A I N  ( B E L G I E N )



V O R W O R T

Wenn ich hier die Ausgabe eines Kataloges 
von Telegraphenmarken unternehme, so glaube 
ich einem Bedürfnisse gerecht zu werden. Die 
existirenden Kataloge sind unkomplet und in 
deutscher Sprache fehlt ein Solcher.— Ich notire 
die üblichen Katalogspreise in Mark für unge­
braucht und gebraucht, bemerke jedoch dasz 
man leicht zur Hälfte dieser Preise pr Cassa 
kaufen kann.

Um den Katalog so viel als möglich deutlich 
zu machen führe ich am Ende des Werkes die 
Abbildungen von 450 Marken auf, deren Nummer 
mit denjenigen des Kataloges, in Ziffer zwischen 
2 Häckchen hinter den Farben der Marken ge­
druckt, übereinstimmen In der Hoffnung durch 
die gemachte Arbeit die Zufriedenheit der Sam­
mler zu erringen, zeichne

Hochachtungsvoll 
JEAN VERZIJL.

Löwen, Nov. 19 11.



— 3 —

ARGENTINIEN
A. — ST A A T SA U S G A B E .

1867 I Wappen weit von Centavos.
II » in der Nähe von Centavos.

Steindruck ; gez. 1 1  ijz.
I 10 Cent. ret I (1) 325 2,00
2 О 5=» » II (2) 60 0,25
3 40 » blau I 280 1,25
4 40 » » II 200 0,25

T  elegraphenformular.
5 40 Cent. blau (3) i ,5o

B. — A U S G A B E  D ER  P R O V IN Z E N .

Buenos-Aires.

1888-90 Steindruck ; gez. ix 1/2.
6 i Cent. blau 40 60
7 2 » rot 40 80
8 IO » gelbbraun (4) 5o 75

9 40 » orange

Cordoba.

60 75

1891 gez. n  1/2.

IO 10 Cent. blau (5) 20,00 20,00
I r 40 в grün 20,00 20,00

Entre-Rios.

1890 gez. l í  1/2.

12 10 Cent. braun (6) 60 80
2 Marken zusammenhängend in der Mitte

ungezähnt 4,00 —

C. — A U S G A B E  VON P R IV A T G E S E L L S C H A F T E N . 

Diese Marken sind sämmtlich gez. 11 1/2.

\



— 4 —

Campania Telegrafica del Rio de la Piata,

i 3 10 Cent. orange (7)

r4 40 в grau

Ferro Carril Andino.

i 5 10 Cent. grün (8)
16 40 в blau

Ferro Carril Argentino del

17 10 Cent. schwarz (9)
18 40 в braun

Ferro Carril Buenos-Aires al Pacifico.

19 io Cent. braun (io)
20 40 » blau

Ferro Carril Buenos-Aires y  Puerto de la Ensenada.

21 10 Cent. karmin (11)
22 20 в gelbbraun

Ferro Carril Central Norte,

23 10 Cent. blau (12) 5,00
24 40 в violett 8,oo

Ferro Carril Gran Oeste Argentino.

25 10 Cent. braun (i3)
26 40 » karmin

Ferro Carril Santa-Fé a las Colonias.

27 io Cent. grau (14) 7,5o
28 40 в rot 7,5o

Telegrafo Trasandino.

29 io Cent. rosa (i5)
30 40 в orange

Telegrafo Rio Uruguay et Ferro Carril Central Argentino.

Auch diese Gesellschaft soll nach Morley Marken von 
10 & 40 Centavos ausgegeben haben.



5 —

BAYERN
1870 Prägedruck. Wz. « Schlingen » ; ge?. I I .

I 1/2 Silbergr. schwarz (16) 5,oo 5,oo
2 I в » 6,00 6,00
3 7 Kr. =  25 C. violett 18,00 18,00
4 14 » =  5o » blau 24,00 10,00
5 28 » =  1 Fr. grün 32,00 24,00
6 I Fl. 24 Kr. =  3 » ziegelrot 60,00 40,00
7 4 в 40 В IO в karmin 320,00 320,00
8 2З » 20 » =  5o » grau 400,00 400,00

Die ungezähnte Marken dieser Ausgabe sind nur aus 
Gefälligkeit so verabreicht und haben daher wenigSammelwcrt.

1876 Desgleichen. Wz. « Schlingen в ; gez. i i .

9 IO Pf. grau 5o,oo 80,00
10 20 » violett 80,00 60,00
I I 25 ft karmin 80,00 60,00
12 2 Mrk. braun 65,oo 60,00
i3 4 » rot 80,00

Desgleichen ; ohne Wasserz. ; gez. lí.

14 10 Pf. grau
i5 20 » violett
16 25 » karmin
17 2 Mrk. braun
18 4 » rot (fraglich)

Desgleichen ; Wz. a Sich berührende Wellenlinien » ; gez. 11.

19 IO Pf. grau 5 40
20 20 » violett 5 40
21 iS  » karmin . 5 40
22 40 в blau . 5 40
2З 8o в grün 5 40
24 i Mrk. gelb 10 40
25 2 В braun 20 60



26 4 Mrk rot 25 80
27 I O  » silbern 5,oo 8,00
28 2 0  В gold 1,00 4,00

Man findet diesen Satz auch auf etwas bläul. Papier.
29 80 Pf. gelbgrün, schlechter Druck 2 ,75
Зо 80 в » auf Kartonpapier 5,00

BELGIEN
i 860 Leopold I ; gez. i 3 1/2.

I 5o Cent. grauschwarz (17) 10,00 1 0 , 0 0
2 i Fr. grün i 5,oo i 5,oo
1871-72 Leopold I I  auf glattem Grund ; gez. 14 1/2.

A. — Auf dickes Papier.
3 25 Cent. grün 4,00 70

4 5o в braun 2,5o 40
5 i Fr. rosa (18) 8,00 1,25
б 5 » blau 20,00 4,00

B. - - Auf gewöhnlichem Papier.7 10 Cent. violett 5o 258 10 в lila 5o 25
9 25 в hellgrün 80 3oI O 25 я gelbgrün 80 3o

II 25 в dunkelgrün 1,25 3o12 5о » braun 1 , 2 5 60
i 3 i Fr. karmin 2 , 5 o 5o
14 5 в blau 1 2 , 0 0 1,40

1879-91 Zifferzeichnung ; gez. 14 1/2.
i 5 5 Cent. grau (19) 40 40
16 5 » rotbraun i 5 10

1889 Leopold II ; gez, ı 5.

17 25 Fr. rot und grün (20) 24,00 i 5,oo
mit Loch entwerthet 6,00

1897 Einschreibemarke ; gez. 11 1/2.
18 10 Cent. schwarz (21) 1,00 1,00



1888-99 Leopold II auf liniiertem Grund ; gez. 14 1/2.

19 10 Cent. violett 10 10
20 25 » grün 25 10
21 5o » braun 5o 10
22 60 » reseda 60 i 5
23 80 » schwarz (22) 80 5o
24 i Fr. karmin 1,00 10
25 5 » blau 5,oo 70

Telegraphenformulare.
Prägedruck. Linieneinfassung.

2Ö 5o Cent. gelb auf hellgelb (2З) 8,00 8,00
1874 Desgleichen Perleneinfassung Kopf des Löwen 

nach links auf gewöhnl., auch auf rechtwinkelig geripptes 
Papier.
27 5o Cent. gelb auf hellgelb (24) 7,5o 7,5o

1875 Desgleichen Kopf, nach rechts.
28 5o Cent. gelb auf hellgelb (г5) 7,5o 7,5o

Telephonmarken.
1890 gez. l í  1/2.

29 25 Cent. violett und schwarz3o 3o » grauslis und »3 i 5o » grün und »
З2 90 » braun und » (26)33 i Fr. blauw und karmin
З4 2 » rotbraun und schwarz35 3 » karmin und blau
36 3,75 Fr. braunviolett und blau

Der Satz van 29 bis 36 1,00

BRASILIEN
1869 Mit viereckigen Wertziffern wovon die 200 R. 

farbig auf weisz. Grund.
A. — Mit Kontrollziffer auf der Rückseite.

I 200 Reis. grü n 6,00 3 ,oo

2 Ln О О » fleischrot (27) 8,00 6,00
3 10 0 0  » blau 6,00 4,00



—  8 —

В. — Ohne Kontrollziffer.

4 200 Reis. grün 40 80
5 5oo » fleischrot 3o 80
6 1000 » blau 3o 80

Desgleichen auf grünem Kartonpapier mit auf der Seite :
« Vale Para Transmissao — F . R. Kiefer.
7 200 Reis. schwarz auf grün (28) 1,20 i , 5o

1872 Runde Wertziffer auf farbigem Grund.
8 200 Reis. grün 3,25 4,00
9 5oo » rot 4,00 4,00

10 1000 » blau 12,00 12,00
II 2000 » gelbbraun 3,6o 3,6o

1899 Freiheitskopf ; gez. 11 1/2.
12 200 Reis. grün (29) 1,20 1,20
i 3 5oo » braunviolett 2,00 2,0p

CANADA
А. — CAN AD IAN  P A C IFIC  R A ILW A Y .

Ohne Wertangabe, Jahreszahl auf der Seite ; gez 12.
I 1887 schwarz 3,oo
2 1889 » 2,5o

3 1890 » 3,oo
4 1891 » (3o) 2,00
5 1892 » 2,00
6 189З » c,5o
7 1894 » i,5o
8 o\

00w D i ,5o
9 1896 » 1,25

IO 1897 » 1,25
II 1898 » 1,2 5
12 1899 » 1,00
i 3 1900 » 1,00
4 1901 » 1,00
i 5 1902 blau 1,00
16

mОO»w braunviolett 1,00
17 1904 grünlich grau 1,00



— 9

i8 1905 schwarz 1,00
*9 1906 » 1,00
20 I9°7 » 1,00
21 1908 » 1,00
22 1909 » 1,00
23 1910 » i ,00

В. — G R E A T N O R TH  W E S T E R N T E L E G R A P H
CO M PANY.

Ohne Wertangabe, Jahreszahl oben in beiden Ecken ; gez. 11,
24 1890 blau 4,oo
25 1891 rosa 6,00
26 1892 grün 3,5o
27 189З braun 3,oo
28 1894 grau (3i) 3,oo
29 1895 lila 2,5o
3o i8g6 rosa 2 , 5 o
3i 1897 blau 1.75
З2 1898 grün i ,5o
33 1899 braun i ,5o
34 1900 rotorange i ,5o
35 igoi blau i ,5o
36 1902 schiefergrau i ,5o
З7 190З braun r,5o
38 1904 blau i ,5o
39 1905 rosa j , 5o
40 1906 grün i ,5o
41 1907 braun violett r,5o
42 1908 schieferblau i ,5o
43 1909 blau i,5o
44 1910 ?

CASHMIR
Diese Marken findet man in gebrauchtem Zustand nur in

der Hälfte, da ein Theil am Telegraphenamt verbleibt. Ich



----- IO

notire. daher nur die Preise von ungebrauchten Exemplaren.

1884 Wappen und indische Inschriften.

I i Anna. grün (З2) 2,00
2 2 в braun 2,00
3 4 » blau 3,oo
4 8 » gelb 6,00
5 i Rup. rot 8,00
6 2 » grün 12,00
7 5 » braun 24,00
8 10 » ziegelrot 60,00
9 25 » violett 120,00

Desgleichen auf gestreiftem Papier.

IO i Anna. grün 12,00
II 2 » braun 16,00
12 i Rup. rot 24,00

Desgleichen für officiellen Telegrammen.
i3 i Anna. schwarz 2,00

4 2 в » 3,oo
i 5 4 » » 4,00
l6 8 » » 10,00
17 i Rup. » 10,00
i8 2 в » 24,00
19 5 в » 32,5o
20 10 » в 60,00
21 25 » в 80,00

Desgleichen auf gestreiftem Papier.
22 i Anna. schwarz 4,5o

2З 4 » в 6,00
24 i Rup. в i 5,oo

1902 Mit indische und englische Inschriften, ohne
gez. 14.
25 i Anna. blau und rot 3o
26 2 в violett und braun 60
27 4 » karmin und braun 1,00
28 8 » gelb und blau 2,00



I I

29 i Rup. orange und violett 3,oo
3o 2 » braun und blau 8,00
3i 5 » grün und karmin (33) 20,00

Desgleichen mit Wz. « Lotosblume » gez. 14
З2 1/2 Anna. grün und grau 20
33 I » blau und rot
З4 2 » violett und braun
35 4 в karmin und braun
36 8 » gelb und blau
З7 i Rup. orange und violett
38 2 » braun und blau 6,00
З9 5 » grün und karmin 14,00

Desgleichen mit Aufdruck des neuen Wertes, in 5 ver­
schiedenen Typen.
40 8 Annas auf 5 Rup. grün und karmin 3,oo bis 40,00

CEYLON

Bei Eröffnung der Telegraphenamte in Ceylon gebrauchte 
man provisorisch die Marken von Indien und kennt man diese 
provisorische Marken nur an der Abstemplung.

Die Telegraphenamte waren :
Amaradhapura, Badulla, Batticalsa, Colombo, Galle, 

Gampola, Jaffna, Kalatura, Kandy, Manaar, Matalle, Nawa- 
lapitya, Newera-Ellia, Panadureund Tricomallee, wovon die 
folgende Namen am meisten gefunden werden :

Colombo, Galle, Kandy. Ich warne für Abstemplung O MB 
was ebengut Bombay (Indien) sein kann.

Im Anfang gebrauchte man zur Vernichtung der Marken 
einen Handstempel wobei 5 Buchstaben des Namens auf der 
Marke Vorkommen können (selten), später einen Machinen- 
stempel wobei nur 3 Buchstaben auf jede Marke kommen 
können. In gebrauchtem Zustande findet man von der Marke 
nur den oberen Theil,der Untertheil bleibt am Telegraphenam 
und ist sehr selten.



12

In letzster Zeit beobachtet шап die Vorschriften nicht so 
genau und können die Untertheile mit Doppelpreis der 
Obertheile angerechnet werden.

1869-70 Indiamarken ohne Aufdruck, gez. 14.

A. —  bläul. Papier.

I 2 Annas. karmin i 5,oo
2 4 в blau i2,5o
3 8 в braun 7,5o

4 i Rup. grau I 10,00
5 2 в 8 A. orange 10,00
6 5 в rotbraun 12 ,5o
7 10 I) grün I 10,00
8 H в 4 A. violett 45,00
9 25 » lila I 7,5o

IO 28 » 8 A. grün 42,5o
II 5o » rosa I 45,00

B. — weiszes Papier.

12 I Anna grün
i 3 2 в karmin 5,oo
14 4 » blau 3,oo
i 5 8 » braun 1,25
16 8 » в (ungezähnt) 20,00
17 I Rup. grau I 5,oo
18 I в в II 1,00
19 2 в 8 An. orange 2,5o
20 2 в 8 » rotorange 5,oo
21 5 в rotbraun 5,oo
22 10 в grün I 7,5o
23 10 в » II (З4) 4,00
24 H в 4 Ап. violett 3 7 ,5o

25 25 в lila I 10,00
26 25 в в II 6,00
27 28 в 8 Ап. grün 40,00
28 5o в rosa I 35,oo
29 5o в в II



l ì  -

1880 Indische Marken mit Aufdruck « Ceylon в ; gez. 14.
Зо 2 Annas, karmin 3,6o3i 4 » blau 3,oo
За 8 ю braun (35) i ,5o33 r Rup. grau 75
34 2 » 8 A. orange 2,4035 5 в braun 6,00
36 10 » grün 4,0037 25 » lila 4,oo
38 5o » rosa 60,00

1882 Mit Inschrift « Ceylon в ; gez. 14.

З9 12 Cents. braungelb (36) 60
40 12 » reseda 80 10
41 25 » grün I (З7) 10,00 3,5o
42 25 N в II (38) 2,00 543 5o в blau (З9) 2,00 5
44 i Rup. braun I (40) i 5,oo 1,40
45 I » в II (41) 4,оо 5
46 2 1/2 » schiefer (42) ı 5,oo 10
47 5 в orange (4З) 20,00 10
48 IO » violett I (44) 60,00 4,80
49 IO в в II (4 5) 45,00 20
5o IO » lila 11 45,00 20
5i 25 в rosa (46) 100,00 40
52 5o в rotviolett (47) 3oo,oo 4,oo

Typus I hat oben « Government, в
Auch wurden kleinere Postmarken gebraucht um den

Betrag vollzumachen.
1882 Aufdruck « Telegraph в auf zwei Stempelmarken

von 25 Cents vertheilt.53 25 Cents. lila (48) 60,00
1882-1892 Verschiedene Aufdrücke auf Marken der

vorigen Ausgabe.
54 12 auf 25 Cts. grün (49) 4,5o
55 12 В 25 в в (5o) 14,00
56 12. В 25 в » (5 i) 10,00



— H —

57 12 auf 5o Cts. blau (5г) 1,0 0
58 12 в 5o )) в (53) 20,00
5g 12 » 5o в в (54) 6,65
60 12 » 5o » в (55) Г,20
6 1 20 » 25 в grün (56) r,oo
62 20 в 25 в в (57) ı ,3o
63 20 » 25 в в (58) 3,35
64 20 » 25 в в (59) 2,00
65 20 » 5o в blau ig т/т (бо) 5o
66 20 » 5o в в х8 т/т i ,5o
67 20 в 5o в в (б!) i ,3o
68 20 » 5o в в (62) 5o
69 20 в 5o в в (63) 1,0 0
70 20 в 5o в в (64) 1,0 0
71 20 в I Rup. braun II 18 т/т (65) r,oo
72 20 в I в в Г 9  т/т i ,5o
73 25 в 5o Cts. blau (66) 3o,oo
74 25 » I Rup. braun II (67) 36,oo
75 25 » So в rotviolett (68) 40,00
76 40 rot auf 5o C. blau (69) 75

77 40 в в 5о в в (70) r,oo
78 40 в в 5о в в (71) 75
7 9 40 » в 5о в в (7 2 ) 1,75
So 40 rot und schwarz auf 5o C. blau roo,oo
81 40 schwarz auf 5o C. blau 18 т/ш (7З) 3o
82 40 в в 5о в В ig т/т 5o
83 40 в в 5о в » (74) 25
84 40 в в 5о в в (75) 3o
85 40 » в 5о в в (76) 25
86 40 в в 5о в » (7 7 ) 3o
87 40 в в 5о в в (78) 3o
88 40 в в 5о в » (79 ) 10,00
89 40 » в 5о в в (8о) 2jOO
9‘ ' 40 в в 5о в в (8ı) 1,70
9 1 40 в в 5о в в (82) 3 ,3 5
92 40 в в 5о » в (83) 5o,oo

N078 hat im Untertheİli « 40 в oder « Forty Cents, в



— iS —

9 3 40 a u f i R u p . b raun  18  m/tn (84) 40
94 40 в 1 В В 19  т/п 40
95 40 » I В в (8 5 ) Зо
96 40 » 2 1/2  в sch ie fer (86) 3 5 ,о о
97 5 o a u f  2 1/ 2 R u p . sch ie fe r  (87) 3 5 ,оо
98 60 » I » braun  I (88) i ,3 5

99 60 в I в в I I  (89) 5о
100 60 в I в в (90) 65I O I 60 » I в в (91) 1 ,0 0
102 60 в I » в (92) 65
10З 60 в I » в (9З) 65
104 60 в I В В (94) 1 ,0 0
ioS 60 в I в в (95) 2 ,0 0
106 60 в I в в (96) 2 ,0 0
10 7 60 » I в в (97) 1 ,0 0
108 60 в I в в (98) 2 ,2 5
109 60 в I » в (99) 3 , 4 5I I O 60 в I в В (ю о ) 1,6 5I I I 60 в I В В ( lo i ) 4 ,0 0
1 1 2 60 в I » В (10 2) 5 ,0 0
1 1 З 60 в I в в ( ю  3) 5 о ,о о
II4 60 sch w arz  a u f  2 1/2  R u p . sch ie fer  (104) 2 ,5 o
115 60 в В 2 1/2 В В ( ю 5 ) 1,3 5
I I6 60 в В 2 1/2  В В (ю б ) 8 ,о о
Ï I 7 60 в В 2 1/2 » В (10 7) 2 0 ,0 0I 18 60 rot В 2 1/2  В В (ю 8 ) 8о
n g 60 в В 2 Г /2 В В ( ï ° 9 ) г,3 5
12 0 60 a u f So R u p . rotviolett ( n o ) 2 , 5о
1 2 1 60 в 5 о В В ( l í  I) 5 о, оо

12 2 80 в I в brau n  I ( 1 1 2 ) 1 ,0 0
123 80 в I в в I I  ( п З ) 2 ,2 5
124 80 в I в в (i 74) г ,3 5
125 80 в I в в ( п 5) Зо
12 6 80 в I в » ( н б ) 3 , г 5
12 7 80 в I в в ( i  17 ) 2 ,0 0
12 8 80 в I в в ( н 8 ) 2 ,0 0
Г29 80 в I в в (i 19) 1 ,0 0
1З 0 80 в I в в (120 ) 3 ,2 5



l6 --

131 80 auf i Rup. braun II (121) 3,2o
1З2 80 в 2 1/2 » Schiefer (122) i ,5o
i33 80 в 2 1/2 в в (12З) 2,25
1З4 80 » 2 1/2 в в (124) 2,00
i 35 80 » 2 1/2 в в (125) 1,00
1З6 80 в 2 1/2 » в d 26) 2,75
1З7 80 » 2 1/2 в в (127) 1,00
138 80 в 2 1/2 в в (128) 2,00
1З9 80 » 2 1/2 в и (129) 5o,oo
140 80 в 5 в orange (1З0) 8,00
141 80 в 5 в в (i3ij 2,00
142 80 » 5 в в (1З2) 2,25
14З 80 » 5 в в (1 33) 5,00
4 4 80 » 5 в » (134) 5,00
145 00 в 5 в в (i35) 60,00
146 80 » 10 в violett i136) 2,00
4 7 80 » 10 в в (i37) 2,00
148 80 » 10 » в (1З8) 3,35
4 9 80 » 10 в в (1З9) 5,00
i5o 80 в 10 в в (40) 15,00
i 5i 00 в 10 в в ( 4 1) 60,00
l 52 80 В 25 в rosa (4 2) 3,5o
i 53 80 » 25 в в (4З) 4,00
154 80 » 25 в в (4 4 ) 3,40
x 55 80 В 25 в в (H 5) 4,00
i 56 80 » 25 в в (46) 5,oo
157 80 )) 25 в в (4 7 ) 8,00
i 58 80 » 25 в в (48) 2,00
i 5g 80 » 5o в rot violett (149) 3,5o
160 80 » 5o в в (i5o) 5,oo
161 80 » 5o в в (r 5 x ) 8,00
162 80 » 5o в в (152) 20,00
16З 5 R » 25 в rosa (grosze 5) (i53) i ,5o
164 5 .. В 25 в в (kleine 5) 6,00
165 5 » I) 25 в в (i 54) 5,oo
166 5 » » 5o в rotviolett (i55) 3,oo



—  i7 —

I 67

1892 
datirt 

20 Cent.

Buchdruck ; gez. 12. 
*/4/92 grosze Kontrollziffer 

grün 7.75
168 40 » blau 12,00
169 60 в braun 7.75
170 »ОCO reseda 10,00

I 7 I

datirt 1/4/92 kleine Kontrollziffer 
20 Cent. grün 6,00

172 40 в blau 5,oo
173 6o » braun (i56) 6,00
174 00 0 v reseda 6,00

175 20 Cent.
datirt 1-9-92 

grün 2,00
176 40 » blau 1,00
177 60 в braun (i 57) 2,00
178 8o в reseda 2,00

179 20 Cent.
datirt 9-1-9З 

grün 2,00
180 40 в blau 1,00
I8 I 6o в braun 2,00
182 8o в reseda 2,00

18З 20 Cent.
datirt 1-5-94 

grün 3o
184 40 в blau 3o
185 6o в braun 40
186 00 О w reseda 3o

187 20 Cent.
datirt 1-11-94  

grün 3o
188 40 в blau 3o
189 бо в braun 40
190 СО о reseda 3o

191 20 Cent.
datirt 1-11-95  

grün 3o
192 40 » blau 3o
19З бо в braun 40
194 8о в reseda 3o



i8 —

datirt 1-9-96
I9S 20 Cent. grün 3o
196 40 » blau 3o
197 60 » braun 40
198 80 n reseda 

datirt 1-4-97
3o

199 5 Cent. lila 3o
200 xo в gelb

datirt 1-11-97
3o

201 5 Cent. lila 3o
202 10 в belb 3o
203 20 в grün

datirt 1-12-97 in blau
3o

204 25 Cent. schwarzgrün 
datirt 1-7-98

i5,oo

2 o5 5 Cent. lila 3o
206 5 в violett 25
207 io в gelb 3o
208 бо в braun 40
209 00 о «а# reseda

datirt 1-12-98

3o

210 5 Cent. lila 3o
2 1 1 10 в gelb 3o
212 20 в grün 3o
2 13 6о в braun 40
2I4 «О00 reseda

datirt 1-12-99

3o

2 l 5 5 Cent. lila 3o
216 5 в violett • 35
217 IO в gelb 3o
218 20 » grün 3o
219 40 в blau 3o
220 6о » braun 40
221 Осо reseda 3o



»9 —

datirt 1-12-00
222 5 Cent. violett 3o
223 IO » gelb 3o
224 20 в grün 3o
225 40 в blau 3o
22б 6о )> braun 40
227 00 о reseda

đatirt 1-12-01
3o

228 5 Cent. violett 3o
22g 10 в gelb 3o
2З0 20 » grün 3o
23l 40 в blau 3o
232 бо в braun 40
233 оэ о » reseda

datirt 1-12-02
3o

2З4 5 Cent. violett 3o
235 60 I) braun 40
236 CC 0 & reseda

datirt 18-5-03
3o

2З7 5 Cent. violett 3o
2З8 io » gelb 3o
2З9 20 в grün 3o
240 40 в blau 3o
241 бо в braun 40
242 8о в reseda

datirt 1-12-0З
3o

24З 5 Cent. violett

190З Königskopf, einfaches Wz : С. A. 
gez. 14.

Krone ;

3o

244 5 Cent. violett und grün (i58) 4,00 25
245 10 в grün und braun 6,00 3o
246 12 В gelbbraun und grün 8,00 i ,5o
247 20 В braun und violett 8,00 60
248 25 » grün 8,00 5o
249 40 в violett und braun 12,00 80



—  2Ô —-

25o 5o Cent. blau und violett 12,00 60
25i 60 » olive und braun 12,00 80
252 75 В hell und dunkelblau 14,00 80
253 I Rup. braun 14,00 25
254 2 1/2 » grau und gelbbraun 20,00 1,00
255 5 » gelbbraun und karmin 3o,oo 2,80
256 10 » violett und grün 60,00 i ,5o
25j 25 » - rosa und karmin 140,00 2,75
258 5o » karmin und blau 280,00 14,00

1906 Desgleichen, mehrfaches Wz.

259 5 Cent. violett und grün 40 5
260 10 » grün und braun 5o 5
2Ď1 12 » gelbbraun und grün 60 10
262 20 В braun und violett 80 10
26З 25 » grün 1,20 10
264 40 9 viollett und braun •1,60 10
265 5o » blau und violett 2,40 10
266 60 » olive und braun 2,80 10
267 75 » hellblau und dunkelblau 3,2o 10
268 I Rup. braun 5,oo 5
269 2 1/2 » grau und gelbbraun 10,00 i 5
270 5 )) gelbbraun und karmin 20,00 20
271 10 » violett und grün 32,00 25
272 25 » rosa und karmin 80,00 85
273 5o )) karmoisin und blau 160,00 3,75

Desgleichen mit neuer Wertangabe aufgedruckt,

274 20 Cent, auf 12 C. gelbbraun und grün i ,5o
275 20 » » 25 » grün (15 g) 2,5o
276 40 9 в 12 » gelbbraun und grün 3,oo
277 40 » в i Rup. braun 4,00
278 60 » » 12 C. gelbbraun nndg rün 6,00
279 5 Rup. » 12 » gelbbraun und grün
280 5 » » i Rup. braun
281 IO » а 12 C t gelbbraun und grün



21

CHILI
i 883 Wappen ; gez. 12

I 2 Cent. braun (160) 25 5
2 10  » olive 80 5
3 20 в blau 1,20 5
4 i Peso. braun 2,00 40
5 5 » rot 5,oo 5,oo
6 10 » grün 8,00 8,00

1894 Desgleichen, kleines Format ; gez. 14.

7 2 Cent. braun 20 5
8 • 5 » rot 2,4° i 5
9 IO в reseda 80 5

IO 2 0  В blau 1,20 5
I I I Peso. braun 3,20 i 5

1901 02 Kopfzeichnung ; gez. 14-15
12 5 Cent. rot 1,20 20
i 3 10 в grün 3o 10
4 20 в blau I 1,20 i 5
iS 2 0  В ultramarine II i ,5o 10

Typus II ist gez. 12 und der Kopf ist 1 Mm. breiter, 
1902 Wie 1894 Ausgabe jedoch das Pferd blieb ohne 

Schwanz.
16 2 Cent. braun 25 20
17 5 в rot 25 10
18 IO в olivegrün 60 25

COLUMBIA
1881 ungezähnt

I 5 Cent. violett (161) 25 25
2 5 в в auf bläul 40 40
3 IO в grün (162) 25 25
4 10 в в auf bläul 40 4°
5 20 в rot (16З) 3,25 2,00



6 20 Cent. rot auf bläul. 40 40

7 5o » indigo » » (164) 5o 5o
8 So » blau » » 80 80

9 i Peso. braun auf gelblich (ï 65) 5o So
10 I - » schwarz » » (165) 60 60

1882 Desgleichen.

I I 5 Cent. blau <i5i) iS i 5
12 IO » rot (162) 25 iS
i 3 IO » » auf bläul. 80 40

14 20 » braun (163) 40 3o
i 5 20 » » auf bläul. 40 20
16 5o ъ violett (164) 3 5 , 35
17 I » schwarz auf grün ( 1 6 5 ) 80 5o

1886 Veränderte Zeichnung. Bei den 5 und 10 C.
Marken gröszere Buchstaben. Das geflügelte Rad der 20 C. 
Marke ist jetzt schräg und das Schiff des Wappens auf der 
5o C. Marke ist deutlicher ; überhaupt die Zeichnung der 4 
Werthe ist besser ausgeführt.

18 5 Cent. blau (166) 25 25
19 IO » rot (167) 3o 3a
20 20 » braun (168) 20 20
21 20 » hellgelbbraun 40 40
22 5o » violett 5o 5o

1888 ungezähnt.

2З IO Cent. braun (169) 2,40 2,40
24 20 » blau (170) 60 40
25 5o » schwarz au f gel b (171) 60 60
26 5o в » » bräunlich 60 20

1891 ungezähnt.

27 5 Cent. rot (172) 12,00 8,oo
28 IO » braun (17З) 70 i 5
29 20 » blau auf blau (174) 60 i 5
3o 20 » » » rötlich i ,5o 80
3i 20 » » » weisz 1,00 5o



—  гЗ —

1896 uugezänht.
32 10 Cent. braun auf bräunlich (176) i 5 10
33 20 в blau » blau (176) 80 10
34 20 в » » grün 1,00 1,00
35 20 » ultramarin auf grün 2,00 1,20
36 i Peso. gelbgrün auf grün I (177) 3,oo 1,00
З7 I » blau grün » » I 2,00 1,25
38 I » grün auf grün II (178) 2,00 1,20

Bei N° 38 ist das Wort « Peso в viel gröszer wie in 
N° 36, З7 auch steht die Wertziffer im Zirkel. — anstatt in 
Ovalumrandung.

З9 10 Cent.
1901 ungezähnt, 
braun auf bräunlich (179) i 5 i 5

4O 20 » blau auf blau (180) 25 25
41 20 в » » grün (180) 25 25
42 i Peso. schwarz auf gelb (181) 5o 5o

4З 20 Cent.
1902 ungezähnt, 
rot auf gelb (180) 1,00 1,00

44 20 в violett auf gelb (180) 3,oo 3,oo
45 20 в grün в в (180) 2,40 2,40
46 i Peso. rot auf rosa (178) 1,60 1,60

47 10 Cent.
Desgleichen ; gez. i 3 1 

braun auf grün
/2.

(179) 20 20
48 20 в rot auf gelb - (180) 60
49 5o в violett (171) 3o 3o
5o i Peso. rot auf rosa (178) 80 80

5i 10 Cent
1904 ungezähnt, 
braun auf lachsfarbe 10 10

52 20 » rot в в (182) 10 10
53 40 в blau в » 083) i 5 i5
54 бо в braun в rosa (184) 25 25
55 ОСО karmin в blau ( 185) 3o 25
56 i Peso. grün в grün (x 86) 35 i 5
57 2 в violett в rosa (187) 60 20
58 5 в braun в lachsfarbe ( r 88) 1,20 25
5g IO в blau в bläulich (189) 2,5o 5o



—  24 -

igo5 Ausgabe von 1901-04 ; gez. 12.
60 10 Cent. braun auf lachsfarbe (179} 60 60
61 20 в blau » blau (180) 80 80
62 5 Pesos, braun в lachsfarbe (188) 4,00 4,00
63 10 » blau в bläulich (189) 8,00 8,00

T E L E G R A F E N K A R T E N .

189 - ungezähnt.

64 10 C. grün 25
65 20 » orangerot 25
66 3o в blau 60
67 40 » hellbraun 1,25
68 5o » dunkelviolett ) ,5o
69 60 в rotbraun i ,5o
70 90 в lila L 75
7 1 I P. karmin 5o

Desgleichen, gezahnt.

72 Зо C. blau 25
73 5o в dunkelviolett 45
74 бо в rotbraun 25
75 до в lila 2,80

COSTA RICA
1892 Postmarken von i8g2mit Aufdruck «Telegrafos » ;

gez. i 5.
ì 5 Cent. violett 3o
2 20 » rot 20

Dieser Aufdruck könnte einfach Abstempelung des 
Telegraphenamtes sein.

1909 Ansichten ; gez. 14.
3 5 Cent. braungelb 80
4 10 в blau (200)
5 25 в braun ungez. 4,00



---  25 —

6 25 Cent. braun 2,40
7 25 » violett 5,oo
8 5o » rot 5,oo
9 i Colon dunkelbraun 10,00

IO 5 » grün 35,oo
I I 10 » weinrot ungez. 45,00
12 10 » в 40,00

1910 Dampfer ; gez. 12.

i 3 5 Cent. orange (201) 40

4 10 » blau 80
i5 25 в violett 2,00
l6 5o » rotbraun 4,00
17 i Colon dunkelbraun 8,00
18 5 в ziegelrot Зг,5о
19 10 в braun 5o,oo

CUBA

1868 datirt 1868 ; gez. 14.

I 200 M. blau auf fleischrot 20 40
2 5oo » braun в gelb (202) 20 40
3 i Es. orange auf blau 20 40

1869 Desgleichen, đatirt 1869 ; gez. 14.

4 200 M. blau 80 1,00
5 5oo » braun 80 1,00
6 i Es. orange 80 1,00

Desgleichen mit Aufdruck « Habilitado por la Náción в

7 200 M. blau Aufdr. schwarz 3,20 3,20
8 200 в в в blau
9 5оо в braun в schwarz 4,oo 4,00

10 5оо в в в blau
11 i Es. orange в schwarz 5,оо 5,00
12 I » в в blau



—  26 —

1870 Wappen ; gez. 14.
ı 3 200 Mil. braun 4,80 4 ,80
Ч Ui О о » karmin [20З) 10 20
ı 5 5 oo » » ungez.
16 i Es. blau IO 25
17 2 » lila 6,00 6,00
18 2 » » ungez.

1870 datirt 1870 à 71 ; gez. 14.
19 1/2 Pes. grün 3,20 1,60
20 I » blau 3,20 1,60
21 2 » hellviolett 4,00 1,60
22 4 » braunrot 8,00 6,00

1871 datirt 1871 ; gez. 14.
23 5o Cent. grün 4,00 4,00
24 i Pes. rosa 4,°o 4,00
25 2 T> gelbbraun 4,00 4,00
26 2 » hellviolett 3,20 3,00
27 4 » blau 6,00 6,00
28 4 » braun 4,80 5,00

1872 datirt 1872 ; gez. 14.
29 5o Cent. lila 60 80
Зо i Pes. blau 20 40
3i 2 » grün 20 40
З2 4 » lila 20 40

187З datirt 187З ; gez. 14.
33 i Pes. grün So 60
34 2 » blau 3o 5o
35 4 » • lilagrau 3,60 3,60

1874 datirt 1874 ; gez. 14.
36 i Pes. braun 1,00 2,00
37 I » » ungez
38 I » karmin 8,00 6 ,5 o
З9 2 » rotbraun 5o 70
40 2 » » ungez.
41 4 » braun 6,80 6 ,8 o
42 4  » » ungez.ungez.



—  27 —

1875 Einschrift « Cuba Ti leg* в ; gez. 14.

43 I Pes. grün i 5 40
44 I » в ungez.
45 2 » blau 10 i 5
46 2 » в ungez.
47 4 » karmin (204) 2,40 2,5o
48 4 » в ungez.

1876 datirt 1876 ; gez. 14.

49 I Pes. grün 5 40
5o I в » ungez. 5(oo
5i 2 » blau 5 40
52 2 » в ungez.
53 4 » karmin (205) 4,00 5,oo

1877 datirt 1877 ; gez. 14.

54 I Pes. blau 3o 60
55 I » » ungez. 8,oo
56 I в braun 40 1,20
57 I в в ungez. 8,00
58 2 » grün 3o 60
5g 2 » в ungez. 8,00
60 4 » braun (206) 3,6o 4,00
61 4 в » ungez. 8,00
62 4 в grün 1,60

1878 datirt 1878 ; gez. 14.

63 I Pes. grün 10 40
64 I в в ungez. 5,oo
65 2 в blau 10 40
66 2 в в ungez. 5,oo
67 4 в braun 25 40

1879 datirt 1879 ; gez. 14.

68 I Pes. weinrot 40 40
69 2 в blau 10 25
70 4 в blau 10 25



—  28 —

i88o daťirt 1880 ; gez, 14.

71 i Pes. grün 60 80
72 2 в weinrot IO 25
73 4 » blau IO 25

1881 datirt 1881 ; gez. 14.

74 20 С. braun i 5 40
75 40 в rosa 20 40
76 80 в grün 60 80

1882 Inschrift « Cuba Telegrafos в ; gez. 14.

77 20 С. grün 15 25
78 40 » lila blau 20 3o

79 80 в olivebraun 1,60 2,00

188З Desgleichen mit 5 versch. Aufdr, wie die Post-
marken dieses Jahres ; gez. 14.>

80 40 с. lilablau (207) 2,20 2,40
81 40 в » (208) 60 80
82 40 в в (209) 60 80
83 40 » » (210) 60 80
84 40 » в (211) 60 80

1884 Ausgabe von 1882 in andere Farben ; gez. 14.

85 20 С. braun 1,20 1,60
86 40 » grün 1,00 1,20
8? 80 в blau 2,40 2,8o

1890 Desgleichen ; gez. 14.
88 5 С. lilarosa 1,20 I,60
89 IO в dunkelviolett 2,00 2,40
90 20 в braunviolett 1,80 2,40
91 4° в rotbraun 1,60 2,40
92 80 в blau 5,oo 6,00
93 80 в в ungez. 10,00

1892 Desgleichen ; gez. 14,

94 5 С. blau 2,40 3,20
95 IO в vleischrot 4,00 5,00
96 20 в rosa 6,00 6,40
97 40 в blaugtün 4,00 1,60



-  29 —

i 8g3 Desgleichen ; gez. 14.

98 5 C. gelbbraun 40 60
99 . IO » olivebraun 3o 80

100 20 в himmelblau 10 3o
IOI 40 » braun 10 3o

1869 Desgleichen ; gez. 14.

102 5 c. grün 10 3o
10З 10 » blau 10 3o
104 20 в braun i5 3o
ıo5 40 » rosa 10 3o

1899-igo5' Die Postmarken dieser Ausgaben mit
schwarzem Aufdruck einer « T  » im Zirkel.

106 I C. grün Typus I 40
107 I » в в II 2,00
108 2 » karmin в I (212) 3o
109 2 » в в II 2,00
I IO 2 в в в violetter Aufdr. 40,00
m 3 » violett 1,25
1 1 2 5 в blau i ,5o
1 1 3 IO в braun 2,00
" 4 5o в grau und schwarz 3,oo

1910 Verschiedene Kopfzeichnungen ; gez. 12.

115 I С. dunkel violett 10
1 16 2 в grün (21З) i 5
117 3 в olivefarbe 20
118 5 в orange 3o
119 10 » blau 60
120 20 в karmin 1,20
121 5o в schwarz 2,80

1911 Desgleichen ; gez. 12.
122 I С. hellblau 10
12З 2 в karmin 20
124 3 в violett 25
12S 5 в olive
126 5o » grün 3,6o



Во —

DEUTSCHES REICH
A. — N O R D D EU T SC H ER  P O ST B E Z IR K .

1869 Wertziffer schwarz ; gez. i 3 1/2 X 14 1/2.

I 1/2 Gr. blau 1,20 60
2 I 1/4 » » 20,00 12,00
3 2 1/2 » » 2,40 20
4 4 В » (214) 5,oo 4,oo
5 5 В » 5,oo i5
6 8 В » 8,00 4,00
7 10 В » 5,oo i 5
8 3o » в 12,00 1,00

B. — D E U T SC H E S R EIC H .

187З Ziffer und Groschen in schwarz aufgedruckt ; 
gez. i 3 1/2 X 14 1/2.

9 1/2 Gr. blau 3,25 3,25
10 i  1/4 » в 10,00 6,00I I 2 1/2 в в 4,00 ı 5
12 4  » » 4,00 Зо
i 3 5 в в i ,5o 5
H 8 в в (215) 4,00 3,oo
iS I O  в » 2,00 5
16 Зо в )) 8,00 3,6o

18 75 M it W ertangabe in P f . und M k. ; gez. ı 3 1/2 X 14 1/2.

17 3 P f . blau und schwarz 8,00 8,00
18 5 в в в в 60 I O
19 IO в в в в 1,20 I O
20 25 » в в в 1,00 ı 5
21 40 в в в » 2,5o I O
22 5o в в » в ı , 5o i 5
2З 8o » в в в (216) 4,00 i 5



—  3i —

24 1 Mk. blau und rot 2,00 10
25 2 » в в » 4,00 25
26 3 » » » » 6,00 1,20

DOMINIKANISCHE
REPUBLIK

1887 gez. ı 3 1/2

I 25 C. grün 3o i 5
2 5o в gelb i 5 i 5
3 i Pes. braun i 5 i 5
4 5 в blau 3o i 5
5 io в rot (217) 3o i 5

ECUADOR
1892-94 Postmarken von 1892 mit Aufdruck :

« Telegraphos » ; gez. 12.

I i С. grau Aufdr. rot 10 20
2 2 » grün в schwarz 20 10
3 5 в gelb » в iS 3o
4 IO в blau в karmin i5 3o
5 20  В braun в schwarz i 5 3o
6 5о » grün в в i5 80
7 I в gelbbraun в в iS 1,20
8 5 в karmin в в (218) 5o 2,00

Desgleichen mit weiterem Aufdr. der Wertangabe.

9 5 C. auf 5 Sucre karmin (219) 40 60
I 89З Aufdr. in Buchstaben gleicher Grosze ; gez. 12.

10 10 C. grün (220) 60 60
189З Feldtelegr. mit Landschaft ; gez. 12.

I I 10 C. gelb 80 80
Г 2 20 » rot (221) 60 20
i 3 40 в blau 3o 60



—  32 —

1894 Bildnisz von Rocafuerto ; gez. 12.

14 IO c. grün 80 i 5
i 5 20 » rot (222) 20 10
16 40 » braun 80 80

Von diesen Marken had man ungezähnte Probedrücke 
wovon die Folgenden mir bekamnt sind

10 C. rotbraun, 10 C. blau, 20 C. grau, 40 C. grün 
i 8g5 Stempelmarken mit Aufdr. a Telegraphos в von 

verschiedene Jahresausgaben ; gez.

17 10 C. orange (1891-92) (22З) 2,00 2,40
18 10 » » (189З-94) 2,00 2,40
19 20 » blau » 40 60

Es sollen noch andere Stempélmarken so gebraucht 
worden sein.

1897-98 Die Marken von 1894 mit Aufdr. 1897-1898
in 1Grosze von : А 17 X 2 1/2 Mm. ; В 18 X 4 Mm..
20 10 C. grün А 80 20
21 10 » » В 80 5o
22 20 » rot А (224) 40 ı 5
23 20 в » В (225) 60 40
24 40 в braun А I , oc» 60
25 40 в в В 2,40 80

Desgleichen Aufdruck «r 1897 y 1898 » ; gez. 12.

26 ►H 0 p grün 6,00 6,00
27 20 в rot -r* 0 0 80
28 40 в braun 2,40 80

1897 Marken von 1894 mit Aufdruck : « 1897-1898
Diëz Centavos в in zwei Typen.

29 10 C. auf 20 C. rot А (226) 60 40
3o IO » » 20 в в В (227) 80 5o

igoo Kopfzeichnung, Mittelstück schwarz ; gez. *4-
3i 10 C. blau ı5 25
З2 20 в rot (228) 20 3o
33 40 » karmin 60 80



— 33 —

D IE N ST M A R K E N .

i 8g5 Stempelmarken mit senkrechtem Aufdr. « Telegrafos 
Servicio Oficial » und neue Wertangabe von oben nach unten 
oder von unten r. ach oben aufgedruckt.
34 10 C. auf i C. graugrün Aufdr. rot 8,oo 10,00
34A 20 В В 2 в karmin Aufdr, auch auf der

Kehrseite (229) 20,00
35 2 0  В В 2 В karmin Aufdr. blau 4,00 5,oo

1897 Stempelmarken mit « Telegrafo de Oficio в in
Oval überdruckt.

36 i С. grün Aufdr. schwarz 60 60З 7 I  в в » blau 3,6o 4,оо
38 2 В karmin в schwarz {2З0) 1,00 1,00
З9 2 В в в blau 5,oo 5,оо

FRANKREICH
1868 Adler ; ungez.

I 25 Cent. karmin (2З1) 14,00 2,60
2 5o в grün 14,00 4,80
3 i Fr. orange 36,oo ' 8,00
4 2 в violett 14,00 4,00

1868 (14 Januar) Desgl. gez. I I  1/2 x 12 1/2 .
5 25 Cent. karmin 8,00 1,60
6 5o в grün 3,25 i5
7 i Fr. orange -Jb 00 0 i 5
8 2 в violett 4,80 3o

Beide Ausgaben in vielen Nüancen.

GROSBRITANNIEN
A. — ST A A T SA U SG A B E .

1870-80 Gezähnt 14 wo nicht anders bemerkt.
Die Nummer hinter der Farbenangabe sind die Platten-



-  3 4  -

nummer welche auf den Marken augegeben sind.

I 1/2 p.
Wz. Kleeblatt, 
ziegelrot (5) (2З2) 1,40 1,20

2 1/2 » в ungez. i 3,5o
3 I в braun (I) (233) 2,00 1,00
4 I в в (i) ungez. i3,5o
5 I » в (2) 4,00 1,20
6 I в в (2) ungez. i 5,oo
7 I в в (3) 3,oo 1,20
8 I » в (3) ungez. i 5,oo
9 I в » (4) » 35,ooIO I x> в (5) в 40,00

I 1 3 P.

Wz.
karmin

Rozenzweig.

(i) (2З4) 2,75 2,75
12 3 » в (2) 6,00 2,40
i 3 3 » в (3) 4,00 3,oo
14 3 » в (3) ungez. 19,00

i 5 3 P.
Wz.

karmin
Krone.

(3) 12,00 6,00
r6 3 в в. (3) ungez. 20,00
17 3 » в (4) 5o,oo 20,00
i8 3 в в (4) ungez. 21,00
*9 3 в в (5) 70,00 24,00
20 3 в в (5) ungez. 35,oo

21 4 p.
Wz. Hozenband. 

olivegrün (i) (235) 12,00 6,00
22 4 в • в (1) ungez. 20,00
23 4 » • в (2) в 40,00

24 6 p.
Wz.

grau
Rozenzweig.

ii) (2З6) 6,00 5,oo
25 6 в n (i) ungez. 18,00
26 6 в в (2) 24,00 12,00
27 6 в в (2) ungez. 18,5o

28 6 р . Wz.
grau

Krone. •

(2) 15,00 7,25
29 6 в в (2) ungez. 20,00



— 35 —

Wz. Rozenzweig,
Зо I Sh. grün (i) (2З7) 6,3o 5,oo
3i I » » (i) ungez. 16,00
З2 I » в (2) 12,00 6,00
33 I в в (2) ungez. 16,00
34 I в в (3) 8,00 5,oo
35 X в в (3) ungez. 16,00
36 I » в (4) 16,00 1,00
З7 I » в (4) ungez. i 5,oo
38 X » в (5) 6,00 2,00
З9 I » в (5) ungez. 16,00
40 I » в (6) 8,00 2,40
41 I » в (6) ungez. I 7 , 5o
42 I в в (7) 40,00 2,40
4З X в в (8) 12,00 2,40
44 I » в (9) 16,00 r,6o
45 I в в (9) ungez. 18,00
46 I в в (10) 24,00 4,oo
47 I » в (10) ungez. 18,00
48 I » в (ri) в 40,00
49 I » в ( 12 )  » 40,00
5о I » lachsfarbe (10) 16,00 8,00
5i I » в (12) 40,00 20,00
52 I в » (12) ungez. x5,oo

Wz. Krone.
53 X Sh. lachsfarbe (п) X 2,00 6,00
54 I в в (11) ungez. 18,00
55 I в в (12) 40,00 12,00
56 X в в (i 2) ungez. x8,oo

Wz. Rozenzweig.
57 3 Sh. blau (1) (2З8) 3o,oo 1,60

Wz. Krone.
58 3 Sh. blau (О 180,00

Wz. Maltezerkreuz.
5g 5 Sh. karmin (1) gez . i 5 X i 5 1/2 (2З9) 40,00 2,40
60 5 в » (2) в в 160,00 60,00
ĞI 5 » в (2) в 4 10,00



— 36 —

Wz. Anker.
62 5 Sh. karmin (3) 200,00 28,00
63 5 » » (3) aufbläul. Pap. 200,00 60,00
64 5 » » (3) ungez. 80,00

Wz. Maltezerkreuz.
65 10 Sh. grau (1) gez. i 5 X i 5 1/2 (240) 120,00 7,25

Wz. Kleeblatt.
66 x L . violettbraun (1) gez. 14 (241) 126,00 14,00
67 i » » (1) ungez. 60,00
68 5 » orange (x) gez. i 5 X i 5 1/2 (242) 240.00 40,00
69 5 » » (1) ungez. 3oo,oo

Die ungezähnte Marken halte ich für Restbestände.
Bald alle Marken kommen mit Specimen Aufdruck vor.

Auch giebt es ungez. Probedrücke in abweichenden Farben.

Telegrapfformulare,

Zeichnung der Postmarken von 1847 in Piägedruck.

70 6 P. violett mit Datumeinprägung (24З) 3,oo
71 6 » » Rosetten anstatt Datum (244) 5,00
72 6 » » ohne Datumòder Rosetten (245) i ,5o
73 10 » blau (246) 40,00
74 10 в braun 3,5o
75 i Sh. grün mit Datumeinprägung (247) 4,00

Mit Inschrift « Telegraph »
76 i Sh. grün (248) 5,oo

B. — M ILITA R M  A R K E N .

1884 Marken wie die Postmarken von Br. Bechuanaland 
von 1887, farbigem Aufdruck tt Military Telegraphs », gez. 14.77 i Pen. lila und schwarz (249) 10,0078 2 » » » blau 10,0079 3 » » » braun 10,00
80 6 » » » grün 10,00
8i 8 » » » karmin i 5 ,oo



-  37 -

82 i Sh. grün und schwarz 12,5o
83 2 » в » blau 12,5o
84 5 в » в violett ı 5,oo
85 10 » в в karmin (260) 20,00
86 i L . lila в schwarz (25 ı) 5o,oo

Die Preise verstehen sich für Marken mit Specimen-
aufdruck.

1886 Desgleichen in Aegypten mit dortiger Geldwährung 
überdrukt. gez. 14 X i 3 1/2.
87 0,10 Piastre auf i Р. lila und schwarz 5o,oo
88 0,25 в в 3 в в в braun (252) 5o,oo
89 I в в 6 в в в grün (г53) 60,00
90 5 » в i Sh. grün в schwarz 60,00
91 10 в » 2 в в в blau 60,00
92 25 в в 5 в » в violett (264) 70,00
9З 5o в в IO  в » в rot 100,00

91 100 в в i L , lila )) schwarz (255) i 5o,oo
Da der Aufdruck der o, 10 und о,г5 Piastres auf die Hälfte

der eigentlichen Marke stattfand findet man von diesen Marken 
Ober — und Untertheile mit betreffendem Aufdruck. —

1886 Desgleichen in London mit Aegyptischer 
Geldwährung überdrukt.
95 I Dime auf I р . lila und schwarz 8,5o
96 2 в в 2 в в в blau 11,00
97 5 в в 3 в в в braun (г56) 8,5o
98 i Piastre в 6 в » в grün 11,00

99 2 в в 8 » в в karmin 12,5o
100 5 в I) I Sh. grün » schwarz 17,00I O I 10 в в 2 в в в blau 17,00
102 25 в в 5 в в в violett 18,75
10З 5o » в IO в в в karmin (257) 21,00
104 100 » в I L . lila в schwarz(258) 1 2 5 ,0 0

In Br. Bechuanaland wurden auch die folgende Marken
in Tinteschrift umgeändert.
io5 6 p. auf i P. lila und schwarz
106 6 p. в io Sh. grün в karmin
107 I Sh. в 5 Sh. в в violett
108 I Sh. в i L . lila в schwarz

60,00



Desgleichen, Der Aufdruck « Army Telegraphs » ersetzt 
die Wörter « Military Telegraphs ».
109 I P. lila und schwarz (269) 1,60 3,25
IIO 2 » » » blau 1,60 3,25
I I I 3 » » » braun 8,00 10,00
1 12 6 » » » grün 4,oo 6 ,7 5

11З 8 » » » karmin 16,00 24,00I I 4 I Sh. grün » schwarz (260) 8,oo 10,75
i i 5 2 » 6P. » » braun 12,00 3o,oo
I I 6 5 » » » violett 16,00 40,00
I I 7 10 » » » rot 16,00 3o,oo
I I8 I L . lila » schwarz 5o,oo 60,00
n 9 5 » » » grün 100,00 120,00

Gleicher Aufdruck auf Englische Postmarken.
120 1/2 P. rotorange (261) 2,00
121 1/2 » grün 12,00

Marke №  116  mit neuer Wertangabe in blau.
122 i Sh. auf 5 Sh. grün und violett

C. — P R IV A T  T E L E G R A P F G E S E L L S O H A F T E N .

1 . Bonetti’s Electric.

1861

123 3
124 6
125 9
126 I 

1868

127 3

Mit schwarzer Kontrollziffer ; gez. 12, 12 1/2, i 3 .

Pence. hellgrün
» schwarz
» blau

Sh. rot

2,00 
(262) 2,5 o

2.50
3.50

Braune Kontrollziffer ; gez. 12 1/2, i 3. 
Pence. braun i ,5o

2 . British and Irish Magnetic Tel. Co. Ld.

1857 Kontrollziffer oben, darunter Name der Gesellschaft, 
gefolgt von den Wörtern « Frank Stamp » und endlich die 
Wertangabe in Raame. Am Fusze Unterschrift des Directors. 
128 i Sh. 6 P. schwarz

1857 Schwarz auf farbigem Papier.



-  3 9  -

Kontrollziffer in rot ; gez. i 3 1/2.

12g 3 Pence. weisz 7 ,5 o

1З0 6 » fleischfarbe i 5, oo

1З1 I Sh. lila 10,00
1З2 I 1/2 » grau

(Werth in Buchstaben) 10,00
i 33 2 » gelb 70,00
1З4 2 1/2 » olivegelb
i 35 3 в rosa (26З)
x36 4 » grün
1З7 5 в blau

Desgleichen mit schwarzer Kontrollziffer ; gez. i3, i3 1/2.

1З8 3 Pence. schwarz 7 ,5o

i 3g 6 я fleischfarbe i 5 ,oo

140 I Sh. lila 10,00
141 I 1/2: » grau (Werth in Buchstaben)
142 I 1/2 » » ( » в Ziffern)

gez. 12 1/2 X 12.
H 3 2 » gelb 25,00
44 2 1/2: S olivegelb
145 3 » rosa
146 4 В grün
4 7 5 В blau

Die Restbestände dieser Marken sind ungezähnt und 
haben kleine Kontrollziffer.

Der Preis derselben stellt sich als folgt.
148 3 Pence. weisz 75
4 9 6 в fleischfarbe 1,00
i 5o X Sh. lila x,5o
151 I I /2 в grau (Wert in Buchst.) 2,00
i 52 I 1/2 в в ( в в Ziffern)
i 53 2 в gelb 3,oo
I 54 i 1/2 в olivegelb
155 3 в rosa 4,oo
i 56 4 в grün
157 5 в blau 5,oo



— 4° —

3 . The Electric Telegraph Compagny. 

1851-53 Telegrapfformularen.

i 58 I Sh. schwarz auf rosa
i 5g I 1/2 в в в в
160 2 в в в в
161 3 в в в »
162 4 » в в в

1854 Marken. Der Abstand des Telegrammes ersetzt 
die Wertangabe ; ungezähnt,
163 Under 5o Miles, schwarz auf rosa гг5,оо
164 » ioo в » » blau (264) i 25,oo
165 Above 100 » в в weisz 125,00

166
167
168
169
170
171
172
173

1854-57 
3 P.
6 в
i Sh.
1 1/2 в2 В2 1/2  В
3 в
4 »

Desgleichen jedoch mit Wertangabe ; ungez.
schwarz auf gelb

в
в
в
в
в
в
в

rosa
rehfarbe 
rosa 
hellblau 
blau
dunkelblau

140.00

80.00
100.00
40.00

в weisz (265) 100,00
1861 Marken für Telegrammen nach den Festlanden 

von Europa ; gez 12 1/2.
174 3 p . schwarz (266)
175 I 1/2 Sh. ?
176 4 в blau
177 8 в schwarz

1861 Mit den Buchstaben : к R. G. --  J . S. F . Mit
Kontrolbuchstaben auf farb. Untergrund; gez. 12 oder 12 12.
178 3 P. bräunlich 40,00
179 б в scharlachfarbe
180 6 в rosa (Wertangabe in 

hohe dünne Buchstaben) i 5o,oo
181 I Sh. orange (ungezähnt) 7 ,5 o
182 I в • в 40,00
183 I l / 2 В rosa 80,00



— 4 i —

184 2 Sh. grün (ungezähnt) 10,00
i85 2 в в 60,00
186 2 1/2 в braun 60,00
187 3 я blau 12,00
188 4 )) schwarz (267)
189 10 ъ lila braun

Desgleichen, Kontrolziffer auf weiszem Grund.
190 I Sh. orange 40,00
191 I в в mit Buchstabe
а А в aufrechter Seite des weiszem Kontrolfeldes 70,00
192 4 D schwarz 100,00
19З 5 » purperrot

1864 Mit den Buchstaben « 
gez. 9 1/2 bis i5.

R. G. -  H. W. в ;

194 3 p. bräunlich i 5,oo 10,00
ig5 6 в scharlachrot (268) 10,00 10,00
196 I Sh. orange 7,5°
197 I 1/2 в rosa 25,00
198 2 в grün 3o,oo
199 3 I) blau
200 4 )) schwarz
201 10 » rotbraun

Marken ohne Kontrolziffer stammen aus den Rest­
beständen und sind sehr selten.

1861-64 Marken ohne Wertangabe für Telegramme 
der Gesellschaft mit Inschrift « Director ’s Message » alle 
schwarz auf blau, ungez. mit den Buchstaben :
202
203
204

I. L. R. — J. S. F.
R. G. — J. S. F.
R. G. — H. W . (269) 100,00

4 . The English and Irish Magnetic Tel. Co.

i 853 Mit Kontrollaufdruck ; ungez.
205 i  Sh. schwarz (270)
206 i 1/2 в rodila
207 2 1/2 » blau

6.00
4,o°
4.00



— 42 —

208 4 Sh. rot 4,00
209 5 » grün (gr. Ziffer) 4,00
210 5 в в (kl. » ) 4,oo

Tête-bêche Marken kosten i5,oo pr Stück.
Die Restbestände ohne Kontrolziffer kommen sehr viel 

vor und kosten die Hälfte der oben angegebenen Preise. Man 
hat nachdem der Bogen aus 5o oder ioo Marken besteht 5o 
bis ioo Verschiedenheiten in den Wertziffern der Marken 
wovon die grosze oder kleine 5 der 5 Sh. Marke am Meisten 
auffällt. ,

5 . London District Telegraph Co. Ltd.

1862 Schwarz auf färb. Papier ; gez. x3.
211 3 P. gelb 5,оо
212 4 » blau 5о,оо
21З 6 В gelbrot (271) 6,00

i 865 Schwarz auf färb. Papier ; gez, 11 1/2,
214 3 P. blau
2l5 6 » gelbrot

i 865 Desgleichen mit kleiner Kontrolziffer ; gez. 1
216 3 P. gelb (272) 3,5o
217 6 в rosa 2,5o

Desgleichen mit groszer Kontrolziffer ; gez. 11 1/2.
218 3 P. gelb 5,oo
219 6 в rosa 3,oo

6. South Eastern Railway Electr. Tel.

i860 Wz. cc S. E . R. в mit Kontrolziffern, gez.
220 9 P. rot (gez. 12) (273)160,00
221 I Sh. orange ( в i 2 u n d  i 3) i  20,00
222 I в в ( в g)
223 I В 2 P. schwarz ( в 12) 70,00
224 I В б В lila ( в  12) i20,oo
225 2 в 3 в braun ( в gund 12) 75,00
226 2 в 9 в grün ( в  12)
227 2 в 9 в в ( в 9) 100,00100,00



— 43 —

Diese Marken findet man auch ungezähnt und ohne 
Kontrolziffem. Preis xoo Mark pr. Stück.

7 . Submarine Telegraph Co.

1861 gez. 14.
228 41/2P . violett
22g 3 Sh. 9 P. в
23o 4 в в
2 3 i 7 » 6 P. в (274)
232 8 » »
233 4 1/2Р. schwarz aul 8 Sh. violett
234 4 Sh. rot в 8 в в

Probedrucke bestehen von diesen Marken in schwarzer
Farbe auf weiszem Karton.

8 . Untied Kingdom Telegraph Co. Ld.

1862 Rochtstehend Rechteck ; gez. i 5 X  i5 1/2.
235 3 P. ochergelb 60,00
2З6 3 в в auf bläulich
2З7 6 в rosa 80,00
2З8 6 в в auf bläulich
2З9 X Sh. lila (275) 60,00
240 I в в auf bläulich 40,00

Diese Marken kommen mit und ohne Kontrolziffer vor.
186З Liegend Rechteck ; gez, i 5 1/2 X iS.

241 3 P. orangegelb 6,00
242 6 в rosa 6,00
24З 6 в в auf bläulich
244 t Sh. lila io.oo
245 I в в auf bläulich 7,5o
246 I в в (Untergrund erneuert)
247 I в 6 Р. grün 7 ,5 o

248 I В 6  9 в auf bläulich
249 2 » braun (276) 10,00
2Š0 3 Р. lila (Probedruk,ungez)7,So



Desgleichen mit schwarzem Aufdr. a I N T в ; gez.

2 5 i 3 P. orangegelb (277) i 5 ,oo2 5 2 6 » rosa 3 , o o2 5 3 6 В auf bläulich
254 I Sh. lila 10 ,002 5 5 I » » auf bläulich 1 2 , 5 o2 5 6 I » D veränderter Untergrund
267 I »  6 P. grün
258 2 В braun

9 . The Universal Telegraph Company.

1864 Die zweite angegebene Farbe ist dieselbe des 
Kontrolaufdruckes ; gez. 12 1/2.

a5g 6 p. braun und blau (278) 1,00
260 6 В в » grün 1,25
261 6 В в » lila 1,25
262 r Sh. lila в braun i ,5o
26З I в в » lila 1,00
264 r в » » grün 1,25
205 r В » В rot i ,5o
266 I » В  В gelb i ,5o
267 I в В В schwarz 75

• Fehldruck n für h in « Telegraph B .
268 6 P. braun und blau

10 . National Telephone Co. Ltd.

1884 gez. l ì .

26g r P. schwarz (279) i 5,oo 5,oo
270 3 в rot 7 , 5 o 2,00
271 4 в blau 20,00 4,00
272 6 » olivegrün 20,00 4,00
273 6 » hellgrün 20,00 3,oo
5*74 I Sh. braun 20,00 4,00



-  <p —

GUATEMALA
1898 Die Postmaiken von 1897 mit Aufdruck : 

« Telegraphos в in schwarz oder rot ; gez. 12.
I 2 C. grünlich Aufdr.schwarz {280) 20 3o
2 2 » в » rot 20 25
3 6 в orange » schwarz 25 40
4 6 в » в rot 25 40
5 IO » blau » schwarz 25 40
6 IO » » » rot 25 407 25 в auf 12 C. rosa 3o 5o
8 25 » » 18 » grau 1,20 2,759 25 » » 75 » graublau 1,20 2,75

10 25 » » i5o » lachsfarbe 1,20 2,75
11 5o » braun Aufdr. schwarz 80 i ,5 o12 5o в » я rot 1,00 2,00i3 100 » grün в schwarz 1,20 2,00
14 100 » » в rot 20,00 24,00

HONGKONG
a Marken mit Inschrift в Great North Telegr. Сотру ; 

ungez.
1 25 Cents grau (281)
2 i Dollar hellbraun
3 3 d grün
4 10 » rotbraun

Diese Marken wurden nie in Gebrauch genommen. Werth 
5o Mark der Satz.

INDÍÉN
Diese Marken wurden bei dem Gebrauch zerschnitten 

und ist der Preis von gebrauchten Stücken nur für den oberen 
Theil der Marken.



1861 Inschrift : a Electric Telegraphs » ; gez. 14.
I 4 A. violett (282)120,00 60,00
2 I R. в 160,00 80,00
3 4 В в 325,00 160,00

Desgleichen mit schwarzem Aufdr, « On H. M. S. S. в

4 I R. violett
Diese Marken wurden später als Stempelmarken durch

Aufdr. von « Court Fee » in rot aufgebraucht.
i 865-79 Mit Kopf der Kaiserin oben und unten in

den Marken angebracht. Wz. Krone und India ; gez. 14.

A. —  Auf bläul Papier.

5 2 A. karmin (28З) 2,00б 4 » blau (284) i ,5o

7 8 В braun (285) 3,oo
8 I R. grau I (286) 5,oo
9 2 в 8 A. gelb (287) 5,oo

io 5 в rotbraun (288) 5,oo
I I 10 в grün I (28g) 7,5o

12 14 » 4 A. violett (290)
ı3 25 в ' lila I (291)
Ч 28 В 8 A. grün {292)
iS 5o В rosa I (29З)

B, — Auf weiszes Papier.

ı6 I А. grün (294) 80 2
17 2 1 karmin . 2,00 2
i8 4 в blau 6,00 2
19 8 » braun 6,00 2
20 I Rup. grau I (286) 3o
21 I » в I ungez, 40,00
22 I в в II (295) 10,00 2
23 2 в 8 A. gelb 16,00 102 4 2 в 8 A. orange 16,00 5
25 5 в rotbraun 24,00 5
26 IO в grün I (289) 75
27 10 в » II (296) 40,00 5



— 47

28 14 Rup. 4 А. violett 72,00 80
29 25 » lila I (291) 75
3o 25 » » II (297) 100,00 i5
3i 28 » 8 А. grün i 5o,oo 80
32 5o в rosa I (29З) x,75
33 5o » » li (298) 200,00 40

Die ungezähnte 8 A. Marke ist unter Ceylon angegeben 
da nur hier in Gebrauch war. Einige Kataloge führen als 
ungezähnt auch die io und 5o Rup. an. Für die i Rup. Marke 
hat die erste Abart starke einfache Linien in den Dreiecken 
der Ecken wofür die zweite Abart Doppellien hat. Die erste 
Abart der io Rup. hat dünne und die zweite dicke Inschriften. 
Die zweite Abart der 25 Rup. hat einen Stern unter der R. 
von a. Telegrapf » welche in der ersten Abart fehlt. Für die 
5o Rup. haben die Dreiecken der Ecken eine einfache 
Einfassung bei der ersten Abart wo bei zweiter Abart eine 
Doppeleinfassung besteht.

1881 Stempelmarken von Indiën met Aufdruck des 
Worthes « Telegraph в.
A. dünne kleine Buchstaben 24 X- 2 1/2 mm. mit Punkt.
B. я grosze В 28 X  3 в в в
C. dicke » 26 X  2 З/4 в ohne в

D. dünne В 25  X  3 в в в

34 i A. lila А (299) 6,00 3,оо
35 x » в В 6,00 3,оо
36 I  » в С (Зоо) 10,00
З7 2  В в А 24,00 5,оо
38 2 » в В (3oı) 24,00 5,оо

З9 2 » » D 20,00
40 4 A. grün В 32,00 6,00
41 4 » в С 32,00 6,00

1890 Desgleichen jedoch anstatt der Kopf der Kaiserin
im
gez

Obertheil jetzt die Wertangabe oder a Gov‘ of India в 
14.

42 i A. grün (З02) 25 5
43 2 » karmin (ЗоЗ) 5о 5
44 4 » blau (З04) 8о 5
45 8 » braun (Зо5) 1,бо 5



Ф I Rup. grau (З06) 2,40 5
47 2 в 8 А. orange (З07) 20,00 5
48 5 в rotbraun (З08) 12,00 IO

49 IO в grün (З09) 24,00 IO
5о 25 в violett (З10) 60,00 i5
5i 5o » karmin « (31 r)120,00 20
52 5o » » ganz gebraucht 16,00

1889 Provisorische Ausgabe.
53 2 R. auf 2 R. 8 A. orange А (312) 12,00 60
54 2 в В 2 в 8 в в В (313) 12,00 1,25
55 2 » в 2 в lila (Stempelmarke)(З14) 100,00

1900 Wie Ausgabe 1890.
56 2 R. gelb (315) 6,00 20

1904 Provisorische Ausgabe

5? I A. auf 4 A. lila (Stempelmarke) (З16) 2,00 60
58 (I) » в 4 в в » 20,00 12,00

in 58 fehlt die 1 der Wertangabe.
5g 2 A. auf 8 A. braun (317) 2,00 5o
6о 4 в в i R. gr^u (318) 2,75 60

1904 Obertheil bleibt wie in Ausgabe 1890. Das
Unterlheil bat jetzt den Kopf des Kaisers, gez. 14.
61 I А. grün 25 ganz 25
62 2 в karmin 40 в 40
63 4 в blau 8o 8 80
64 8 в braun 1,40 в 1,20
65 I Rup. grau 2,40 » 2,40
66 2 в orange 5,oo в 4,00
67 5 в rotbraun 12,00 В 6,00
68 IO в grün í* 0 0 12,00
69 25 в violett 60,00 в 20,00
70 5o в rosa 1 2 0 ,0 0  В 20,00

1908 Desgleichen mit Aufdr. « 0 . H. M. s. в gez.
71 I R. orange
72 5 в rotbraun *

7З IO в grün
74 25 в violett
75 5o в rosa



— 49 —

Diese weitere Aufdrücke halte ich nicht für Samrrel 
berechtigt da nur Konlrolaufdrücke scheinen zu sein « Bom 
Police Dep1 в in grün blau oder lila.

Handaufdruck auf die Marken von i865.
76 r A. grün
77 2 » karmin
78 8 » braun

Auf Markenausgabe von 1890.

79 i A. grün
80 2 в karmin
81 4 » blau
82 8 » .braun
83 i R. grau

Auf Marken der Ausgabe von 1904.
84 i A. grün
85 2 » karmin
86 4 » blau
87 8 в braun
88 i R. grau

Schwarzer Aufdr. « Bombay Police Department :
89 i A. grün
90 4 » blau
91 8 в braun
92 i R. grau

Aufdr. « Central Provinces Police Department в
9З x A. grün
94 2 в karmin
95 4 » blau
96 8 в braun
97 x R. grau
98 2 в orange

T  elegrapfformulären.
1908 Prägedruck.

99 4 A - blau
100 x R. grau (З19)I O I 2 в orange



— 5o —

JAMAICA
1879 Wz. Krone C. C. ; gez. 14.

I 3 P. lila (320) 5,00 2,40
2 I Sh. hellbraun (321) 5,oo 60
3 I » dunkelbraun 3,oo 10

4 I » braun auf bläulich
1889 Wz. Krone C. A. gez. 14.

5 3 P. lila 8o i 5
TelegrapfFormularen.

6 I Sh. rosa (322) 3o
7 I » » auf dunkelblau 65
8 I » » » grünblau 65

JAPAN
i 885 gez. 9 - XI.

I I S. braun (323) 80 20
2 2 » rosa (З24) 80 20
3 3 » gelb (3z5) 1,40 20
4 4 » grün (З26) 1,60 20
5 5 » blau (З27) 1,60 i 5
6 IO » rot (З28) 1,20 i 5
7 i 5 » braun (Зад) i ,4° 10
8 25 » blau (33o) 2,00 i 5
9 5o » violett (33!) 3,5o 25

IO I Y. blau und rot (332) 5,oo 5o
KAP DER

GUTEN HOFFNUNG
1886 Postmarken mit Aufdr. « Military Telegraphs ».

1 6 P. violett Wz. Anker 14,00 4,00
2 i Sh. grün » C. C. 12,00 2,00



— 5i —

Keine Punkt hinter Telegraphs.

3 x Sh. grün (333) 1 5 ,o o
Mit Aufdr. « Telegraphs Military в.

4 6 P. violett i 5o,oo
5 i Sh, grün 120,00

Mit Aufdr. « Telegraphs в allein.
6 i Sh. grün 175,00

LUXEMBURG
188З Wappen ; gez, i i  —  ix  1 /2 .

1 5 Cent. grau IO IO
2 25 в orange 3o 3o
3 So в grün 55 40
4 i Fr. rosa (ЗЗ4) 1,00 60
5 5 в blau 5,00 5,25

gez. 14.
6 5 Cent. grau 40 10
7 25 в orange 60 25
8 5o в grün 1,00 3o
9 i Fr. rosa 2,00 60

10 5 в blau 8,00 3,60
gez. ix 1/2 X 14.

11 5 Cent. grau 25 i5
12 25 в orange 1,00 40
i 3 i Fr. rosa 2,40 1,20

MATABELELAND
1894 ungez.I 2 i/2Sh. schwarz (335) 10,00 10,00

2 5 в в » (335) i 5,oo i 5,oo
3 IO в в в (335) 20,00 20,00

NATAL
1881 Wz. Krone C. A. ; gez. 14.



1
2

3
4
5
6
78
9

io

I
3 
6
1
2 

5I O  I
5

1888
6 P. 

1902

в
S h .

»
»
»

L.
»

braun
karmin
reseda
grün
violett
blau
grau
rotbraun
orange

(336)
3o
80

1,40
2,80
6,00

12,80
40.00
50.00 

240,00

5o
1,00
1.60
3.60 
6,8o

Postmarke mit Aufdr. a Telegraph » ; gez. 12 1/2 . 
violett

Stempelmarken mit Strich über dem Wort 
et Revenue в und Aufdruck von Telegrapf und neuer Wert­
angabe. Wz. Krone C. A. gez. 14.
I I 3 P. auf 4 р. lila (337) 5,00 5,00
12 3 » в 4 в в (338) 6,40 6,00
i 3 3 В в 4 в в (ЗЗд) 12,00 12,00
4 3 D в 4 в в (З40) 20,00 20,00
i5 3 » в 4 в » (34t)
16 6 В » 9 в в 4,00 4 ,8 о
17 1 Sh. в 9 в и und rot (А) 18,00 20,00
18 I в в 9 в в в » (В) 25,00
19 I » в 9 в в в )) (С) 240,00
20 I » в I L. grün в » (А) 12,00 1б,00
21 I » в I в в (В) 20,00
22 I » в I в в (С) 200,00
2З I )> в I в ioSh. lila und blau (A)(34i) 10,00 12,00
24 I » в I в IO в в в в (В) i6,oo
25 I 1) в I в IO в в в в (С) 200,00

In die i Sh. Marken ist Typus A in Abbildung З41 
Wiedergegeben. In Typus В sind die beiden 11 breiter wie in 
Typus A. Typus C hat alle Buchstaben der Wertangabe in 
gleicher Grosze.

NEU SEELAND
Telegrapfformular.

Prägedruck Königskopf.1009 
6 P. karmin



— 53

NEU SUD W ALES
187i Wz. N. S., W . gez. 12 1/2.

I I P. rot und schwarz (З42) 6 ,So
2 2 9 blau в » 7,25
3 б » braun » » 12 ,5o
4 I S. blau » в 20,00
S 2 » braun » » 20,00
6 4 » violett в в 80,00
7 6 » karmin» в 140,00
8 8 в lila » в i8o,oo

Der Satz von 8 Specimen Aufdr. i6o,oo
Telegrapfformulare.

9 б P . rosa i ,5o
IO i Sh. schwarz 3,oo

NICARAGUA
1891 Postmarken von 1891 mit magerem Aufdr.

« Telegrafos » ; gez. 12.
I i C. braun Aufdr. violett 4,00 i,5o
2 5 » blau в в (З4З) 6,00 6,00
3 5 » в » blau 10,00 7,5o

breiter Aufdr. « Telegrafos ».

4 i C. braun Aufdr. schwarz(З44) 2,5o 2,40
5 5 » blau в » 10,00 10,00
6 5 » » » violett 6,00 6,00

Telegrafos in sans serif Buchstaben.

7 5 C. violett Aufdr. blau (З45) 00 0 0 0 80,00
8 H 0 ö blau в rot 1,20 1,00

9 20 » gelb в blau 60 80
IO 5o » braun в в 60 80
II 1 P. в » » 2,00 1 ,60
12 2. » grün » rot 2,40 1,60



1 3 5 P. karmin Aufdr. blau 2,40 1,40
14 10 » orange в в 4,00 3,oo

Manfmdet die 20 C. Marke mit kopfstehendem Aufdr.
und mit Doppelaufdr. der Werthe 5, 10, 5o C. 1, 2, und 10 P. 

1892 Postmarken von 1892 mit Aufdr. « Telegrafos в ;

-  54 -

gez. 12.
i 5 I c. blau Aufdr. rot 5 10
16 2 в braun » blau 5 10
17 5 » grün » rot IO 20
18 5 в в ungezähnt 6,00
19 10 » orange Aufdr. blau (З46) 20 i 5
20 10 » в ungezähnt 6,00
21 20 в grau Aufdr. rot i 5 i 5
22 20 D в ungezähnt 6,00
2З 25 в gelb Aufdr. rot i 5 i5
24 25 » в ungezähnt 6,00
25 5o c. karmin Aufdr. schwarz iS 25
26 I p. blau в » i 5 i 5
27 2 » rot в blau i 5 i 5
28 5 » violett в rot i 5 20
29 5 » n ungezähnt 7,5o

3o IO » karmin Aufdr. blau i 5 25
3i IO » » ungezähnt 20,00

r8g3 Postmarken von 189З mit gleicher Aufdruck ;
gez. 12.
З2 I C. blau Aufdr. rot 5 20
33 2 » braun в blau (З47) 5 40
З4 5 » grün в rot i 5 10
35 IO в orange в blau i 5 i 5
36 20 » grau в » i 5 i 5
З7 25 в gelb в в i 5 i 5
38 5o в schwarzbraun » » 3o 80
З9 I Pes. blau » rot i 5 20
40 2 в rot в blau i 5 20
41 5 в violett в rot i 5 3o
42 IO » karmin » blau i 5 5o



— 55

Desgleichen mit fehlerhaftem Aufdruck « Telfgrafos».
43 I C. blau Aufdr. rot 10,00
44 2 » braun в blau 10,00
45 5 в grün » rot 7,5o
46 10 » orange в blau 10,00
47 20 в grau в в (З48) 7,5o
48 25 в gelb » в 12 ,5o
49 5o » schwarzbraun » в i 5,oo
5o I Pes. blau я rot 10,00
5i 2 я rot в blau 12,5o
52 5 » violett в rot 10,00
53 10 » karmin в blau i 5,oo

Man findet die 20 Cent. Marke mit Aufdr. Telegrafo und 
die 25 Cts. und 10 Pesos mit fehlerlosem Doppelaufdruck. 
Preis der 25 Ct. Marken 7,5o und 1, 2, 20 C. 2 P. mit kopf­
stehendem Aufdruck.

1894 Postmarken von 1894 mit Aufdr. oben « Telégrafos » 
unten 20 Cent.
54 20 С. auf 2 С. rot (З49) 3,5o
54A 20 в в 2 в в (Telegrafos ohne Accent) 4,5o
55 20 в в (Fehldruck : Telografos) 6,00
55a 20 я в ( в Telegrafos) 12,00
55b 3o » в 2 C. (Cćut)
55c 3o в в а5 в grün (Telegrafos)
55d 3o я в г5 в в (Ceut)

1894 Postmarken von 1894 mit Aufdr. « Telegrafo:
gez. 12.
56 1 С. rot 10

57 2 я grau IO

58 5 я grün 40
59 10 я braun 40
60 20 я violett i 5
61 25 в hellbraun 10,00
62 5o в blau 5o

Desgleichen, ungezähnt.
63 I С. rot 5,oo
64 2 в grau 5,oo



— 56 —

65 5 C. grün 5,oo
66 10 » braun 5,oo
67 20 в violett 5,oo
68 5o » blau 5,oo
69 I P. braun (35o) 5,oo
70 5 в rotbraun 5,oo

Gezähnt werden vielleicht die Marken von i, 2, 5, 10 
Pesos auch wohl bestehen, obwohl die Handbücher solche 
wie alle ungezähnte Marken die ich gesehen und theilweise 
besitze nicht angeben.

gez.
i8g5 Postmarken von 1895 mit Aufdr. « Telegrafos в ;

7 1 i C. rot (351) i5
72 2 в blaugrün 5o
73 5 в orange i5
74 IO  в hellbraun i5
75 20 В blau Aufdr. rot i 5
76 25 в violett i 5
77 5о в rosa 12,00
78 x Pes. rot 2,00
79 2 в grün 2,00
80 5 в braun 12,00
81 IO в lila 8,00

1898-1900 
Aufdr. « Telegrafo

Postmarken dieser Jahre mit senkrechtem 
в ; gez.

Marken von 1898.
82 5 С. olivebraun 3,6o i5
83 IO в violett 3,6o i 5
84 i 5 в dunkelblau 3,2o 20
85 20  В в 4,00 1,00
86 5о » gelb 8,00 6,00
87 i Pes, blau 2,00
88 2 в braun 2,40
89
90

5 в 
5 в

orange
в (Doppelaufdruck)

6,00

Marken von 189g.
5 C. blau 25 i 591



-  57 -

92 10 c . hellbraun 4,00 20
93 iS в dunkelbraun 3o 60
94 i 5 » в (Doppelaufdruck)

Marken von 1900.

95 10 C . lila 6,00 25
96 10 в в (Doppelaufdruck)
97 20 в braun 20,00 l6,00

1900 Endgiltige Ausgabe ; gez, 12.
98 10 С . violett 1,20 i5
99 i 5 в blau 2,00 25

100 20 в braun (35г) 1 ,20 i 5
IOI 3o в blau 1,40 i5
102 5o в karmin 1,60 1,20
10З I Pes. gelb 1 ,60 1,80
104 2 в rosa 2,40 3,25
io5 3 в grün 3,20 4,00

1901 Postmarken von 1900 mit dreizeiligem Aufdr. 
<l 1901 Telegrafos » und neue Wertangabe.

106 10 C. auf 3 С. grün (353) 40,00 5,35
i o 6a 10 » в 4 в olive 7,00
107 3o в в 6 в karmin 32,оо 80
108 3o в в 6 в в (Aufdr. kopfstehend) 20,00

0 00 > 3o в в 6 в в (Doppelaufdr.) 10,00

Desgleichen mit erstem e von Telegrafos kopfstehend.

109 10 С. auf 3 С. grün 16,00
109A 10 в в 4 в olive 17,00
109B 3o в в 6 » karmin 8,00

Marke N° 107 durch Aufdr. von « 10 Cent в und Durch­
streichung des alten Wertaufdruckes nochmals verändert, 
n o  10 C. auf Зо C. auf б C. karmin (364) 20,00 24,00

1901 Telegraphen marken von 1900 mit Aufdruck 
von « 1901 » und neuer Wert, 
i n  10 C. auf i5 C. blau (fraglich)
112  10 » в 5o » karmin (355)
1 1 3 20 » в i P. gelb

2,10
2,5o



— 58 —

igo2 Dienstmarken von 1900 mit Aufdruck von 
« Telegrafos », neuem Werth und Jahreszahl.
I I4 10 C. auf I C. lila 1 ,6 0
1 15 IO » » 2 » ziegelrot (35 6 ) 8,00 i ,35
1 1 6 IO » » 4 » olive 1 , 1 0

Desgleichen, jedoch mit kleiner Jahreszahl.
I 14A 10 C. auf I C. lila 3,25
i i 5 a IO » » 2 » ziegelrot 3,oo

1904 Telegrapfmarke von igoo mit senkrechtem 
Aufdruck von a 1904 » und a 10 Cent ».
117  10 C. auf i 5 C. blau (357) 3 ,y5

Desgleichen, mit wagerechtem kleinem Aufdruck.
117A 10 C. auf i 5 C. blau (358) 7,00

rgo5 Telegrapfmarken von 1900 mit senkrechtem 
Aufdruck a Vale » und neuem Wert.
118 10 C. auf Зо C. blau (З59) 6,00 2, l 5
i i 8a 10 » )> 3o » » (Aufdr. vori unten nach oben) 4,00
119 10 » )) 5o • » karmin (Aufdr. blau) 3,oo 2,40
120 10 » » 5o » » (C kopstehend) 12,00 12,00
121 10 » y > I  P. gelb
122 10 » У ) 2 » rosa
12З 10 » » 3  » grün (Aufdr. rot)
124 i 5 » У ) 3 » » ( » »  )
125 i5 » У ) 3  » » ( » schwarz)

1907 Postmarken von 1900-02 mit wagerechtem
Aufdr. 0 Telegrafos Vale » und Wertangabe.
126 10 C. auf i C. lila 12,00 6,00
127 10 » » 2 » ziegelrot 12,00 8,00
128 10 » » 5 » karmin (1902) 6,00
129 10 » » 10 » violett (1902) 8,00 8,00
1З0 10 » » 5o » karmin 10,00
1З1 iS » » 2 » ziegelrot 10 ,0 0
1З2 i 5 » » 3 » grün 8,00

Fehldrücke dieser Ausgabe.
i 33 auf 5 C. (ohne Wertangabe)
1З4 01 C. » 5o » karmin



-  5g -

i 35 auf 5o C. karmin (ohne Wertangabe)
i 36 10 C. » i в (Telégrafso)
1З7 ro » в 5 в ( в )
1З8 10 в В I о в ( в )
1З9 10 в в 5о в ( в )
140 i 5 » )) 2 в ( в )

1907 Dienstmarken von 1900 mit demselben wage-
rechtem Aufdruck.
141 10 C. auf i C. lila
142 10 » » 2 в ziegelrot
14З 10 » в 5 в blau (Aufdr. rot)

1908 Gleicher Aufdr. auf den Postmarken von 1905-06.

144 10 C. auf i C. grün 2,00 i,5o
145 10 » в 1 » (Telégrafso)
146 i 5 в B I B B 3,6o
147 10 » в 2 в rosa

1908 Stempelmarke mit senkr. Aufdr.

148 10 C. ;auf i C. (Aufdr. von unten nach oben) 80 1,20
149 10 » в i » ( в в oben в unten) 8,oo 6,00
i 5o 10 B b i b  (Telégrafso)
x5i i 5 в B I B 1,20 i ,5o

1910 Postmarken von 1909 mit Aufdr. « Telegrafos в
und neuem Wert.
l 52 10 C. auf i 5 C. schwarz 6oi 53 10 » в 20 в reseda (Збо) 80

Postmarken von 1909 mit Aufdr. a Telegrafos в.i 54 io C. weinrot (senkr. Aufdr.)i 55 I O  в в (schräger в )
i 56 i 5 в schwarz ( в  в ) 1,20

ig ii Stempelmarken mit Aufdr.
157 10 C. auf 5o C. grün 60
i 58 IO в в 5 P. graublau 60
i 5g IO в в 5 в blau 60
160 i 5 » в io в rosa 80
i6r 1 5 в в 25 в dunkelgrün 80
162 1 5 в в 5o в ziegelrot 80



— бо ---

1911 Postmarken von 1910 mit Aufdruck.
163 10 C. auf i P. gelb
164 i P. »

1911 Eisenbahnmarken mit dem Aufdruck « Vale 10 » 
oder к i 5 Cts. » Telegrafo de 1911 in verseli. Typen.
165 10 C. auf 5 C. auf 2 C. 2,00
166 i 5 » d 5 » » 2 » 2,40

Specialmarken für Z elaya.

1908 Telegrapfmarken mit Aufdr. von einem « В »
und « Dpto Zelaya »,

. 167 10 C. violett 5,5o
168 10 » auf Зо C. auf б C. karmin
169 10 » » 3o » (Aufdr. Vale und Wert)
170 10 » » i » (Stempelraarke)

Specialpostmarke von Zelaya mit schwarzem Aufdr.
tc Telegrafos ».
1 7 1 Vale i5 C. auf 1 C. (Aufdr, rot)

19 u  Postmarken von 1909 schwarzem grünem und
karminem Aufdruck.
172 5 C. auf 10 C. weinrot 2,00 2,40

Telegrafmarken von 1900 mit Aufdruck.
173 20 C. braun
174 i 5 » auf Зо C. blau

Postmarke von Zelaya 1909 mit dem Aufdruck Telegrafos.
175 10 C. weinrot

Telegrafmarke von Nicaragua mit dem Aufdruck. B. 
Dpto Zelaya.
176 10 C. auf 2 C. ziegelrot

Specialmarken für Cabo.

1911 Telegrafmarken mit Aufdruck.

177 10 C. auf 20 C. olivenbraun
178 iS » schwarz



6l —

NIEDERLANDE
1877-1903 Wertangabe für die Centswerte schwarz 

und für die Gulden werte rot aufgedruckt ; gez, i 3 1/2.

I i C . l i l a 5 5
2 3 В в IO г о3 5 » в i5 IO

4 1 2  1 / 2  » в (361) 80 40
5 i5 » )) 35 IO
6 20 В в 5о IO7 25 В в б о 7 0

8 3o В в 70 IO9 5o » в 1,20 IO
10 60 В в 1,40 20
11 i G. в (Зб2) 2,40 i 5
1 2 2 В в 4,8o 2,00

ORANGEFLUSZ
KOLONIE

i 885 Postmarken mit zweizeiliger Handstempcl- 
aufdruck 4 Tele-graaf ».

I I p . braun Aufdr. violett 2,00 j ,5o
2 3 в blau в в 5,oo 3,co
3 3 в в в rot
4 6 » rosa в violett 5,oo 3,oo
5 6 в в в schwarz (З62) 8,00 3,oo
6 I Sh. orange в violett *16,00 7 , 5o

7 5 в grün » в 80,00 25,00

1886 Desgleichen jedoch Aufdruck auf Stempelmarken.

8 I Sh. grau Aufdr. violett (363) 1 ,009 I в braun в в 75
IO I в в в schwarz 4,00



1888 Stempelmarken mit Aufdr. « T. F. » und « Een
Shilling ».

I l ì Sh. auf 7 Sh. violett (З64) 3,oo
12 I » » 8 » gelb (365) 3,oo
i 3 I » » 9 » reseda (366) 4,00

Fehldrücke von obigen Marken

H ì Sh. auf 7 Shiliing 7,5o
i 5 I » » 8 » 8,5o
16 I » » 8 Schiiling
17 1 » » 8 Shillilg
18 I » » 8 Een für Een
19 I » » 8 E-n » »

1890 Postmarken mit Aufdr. « T  F  ».

20 I P. braun 5,oo
21 I » » (Fehldr. F  T)
22 3 » blau 10,00 75
2З 3 » » (Fehldr. F  T)
24 6 » rosa (З67) 2,00 1,00
25 6 » » (Fehldr. F  T) 40,00
26 I » orange 4,00 3,oo
27 I » » (Fehldr. F  T)

1890 Desgl. sehr kleiner Aufdr. « T  F »
28 6 P. rosa (368) 2,5o
29 I Sh. orange „

1891 Desgl. Aufdr. «  T  F  »
3o I P. braun 80 5o
3i 3 » blau 1,20
З2 6 fi rosa (36g) 5,5o 12,00
33 I Sh. orange 1 0 ,0 0

1891 Desgl. dicker Aufdr, « T  F  »
34 I P. braun (З70) 35 35
35 3 » blau
36 6 » rosa 10,00 10,00З 7 1 Sh. orange 7,5o



— 63 —

189З-96 kleiner Aufdr. « T  F  »

38 I P . braun 25 25
З9 I » в T  F  kopfstehend 5,oo
40 3 в blau 5o
41 3 в » D oppelaufdr. 4,00
42 6 в rosa (З7 1 ) i5
43 6 » в (Aufdr. T  F .)  (З7 2 ) 35
44 r Sh . orange (373) 35
4 5 I » в (Aufdr. T  F .) 5,oo
46 I в » ( в T .  F .)  (З7 4 ) 5o

1899 D esgleichen.

47 I P . violett 60 25
48 6 в blau 1,0 0 35
49 I Sh. braun 2 ,5 o 75

19 0 1 D esgleichen  m it weiterem  A ufdr. V . R . I . .

5o I P . violett 1 ,2 0 i,5 o
5 i 3 » blau 4,00 2 ,5o
52 3 в в (V. R . I . Doppel)
53 3 » в (T , F . auseinanderstehend)
54 6 » в 4,00 2 , So
55 6 » в (I. F .  auseinanderstehend)
56 I S h . braun 2 , 5 o i ,5 o
57 I в в (keine P u nkt nach R .)

19 0 1 Postm arken mit A ufdr. V . R .  I. und A. T .

58 I P . violett i ,5 o i,5 o
5g 3 » blau 2,00 i,5 o
60 6 в в 2,00 2 ,5o
61 I Sh. braun 4,00 4,00
62 5 в grün 10,00 10 ,00

D esgl. mit d icke V .

65 1 p . violett 7 ,5o
64 3 » blau 7 ,5 o
65 6 8 » 12 ,0 0
66 I Sh . orange 20,00



—  64 —

Derselbe Aufdr. auf Stempelmarken.
67 10 Sh. orange 16,00 10,00
68 i L . violett 3o,oo 20,00
69 4 » rosa 80,00 60,00

Von dieser Ausgabe findet man die 1 S. Werth ohne
Punkt nach dem Buchstaben R. und mit einem kleinen A. 

Die 5 Sh. bis 4 L. Werthe werden gefunden wie folgt :
A. mit kleinem A.
B. Punkte zwischen V. R. I. auf ungleicher Höhe.
C. ohne Punkt nach. V.
D. dicke в » I.

Der Bogen dieser Marken ist von 60 Stück und findet 
man darauf 5o regelmäszige Aufdr., 6 mit einem dicken V. 
und von den Anderen je 1 Marke.

190З Die Postmarken mit V. R. I. mit weiterem 
Aufdr. T. und neuer Wertangabe.
70  6 P. a u f  2 P. violett (З74А) 5 ,00
7 1  r Sh. » 3 в blau (З74В) 6,00

Von der x Sh. Marke findet man recht viele Typenunter­
schiede wovon wohl die Merkwürdigsten sind :

A. Shilling mit breitem H.
B. в » i anstatt 1 im erstem 1.
C. One Shilling Geschweifter n von « one в und h 

von « Shilling в.
D. Shilling в h.
E . » » h und n.
F . в mit breitem n.
G. в в kleine zweite i.
Ы. One Shilling Geschweifte n von « one в und 

« Shilling в.
I, One Shilling Geschweifte n von « one в und h und 

n von Shilling.

OESTERREICH
187З Lithographie ; gez. 9 1/2-10 1/2.



-  65 -

I 5 Kr. braun Wert auf glattem Grund 2,00 2,00
2 5 » » в » gemustertem » (З75) 2,00 2,003 20 » blau 3,oo 3 ,20

4 2 5 » schwarz 40,00 3o,oo
5 40 в grün 3,25 3,25
6 5o В grau 32,00 32,00
7 60 в karmin 8,00 8,00
8 I Fl. gelb 100,00 14,509 2 в violett 36,00 10,00

1874 Desgleichen. Stahlstich ; gez. 9 l / 2 - l 3 .
IO 5 Kr. braun i 5 25
II 20 » b l a u 3o 40
12 25 » schwarz (З76) 40 5o
i 3 40 в grün 60 70

»4 5o в lila 80 1,00
iS 60 в karmin 1 , 2 5 i ,4°
l6 I Fl. gelb 1,60 2,00
17 2 в violett 3,25 4,°o

Wiener Privat Telegrafen Gesellschaft.

1870 Ungezähnt.
IO Kr. rot und grau 80
20 в » в blau 80
40 » в в grün 80
80 в в в lila 80

I Fl. 20 Kr. rot und gold (З80) i,5o

PANAMA
1892 gez. 12.

I 5 C. grün auf grünlich (381) 25 3o
2 10 в rot в gelblich 5o 5o
3 20 в blau в lila 80 1,00

Der Satz ungezähnt 27,5o



— OG —

PARAGUAY
1892-1901 gez. u  1/2.

I 2 С. braun, blau und schwarz (З82) 8,00
2 4 » orange, » » в 8,00
3 Зо d grün, hellbraun » » 60,00
4 40 в rot, blau » » 3,6o 1,40
5 5о » violett, olive в в 80,00
6 I Р. grau, braun в в 3,oo
7 2 В rosa, grau в в 6,00
8 IO )) blau, » в в Зо,оо
9 20 » grün, в в в 60,00

PERU
1876 Wappen, gez. 12 oder unigezähnt.

I 5 C. violett, gez. 20 80
2 5‘ в в ungcz. 3o,oo
3 20 в grün gez. 3o
4 20 в в ungez. 35,oo
5 5о в braun, gez. (383) 20 65

6 5о в в . ungez. 3 2 , 5o

I 896-98 Postmarken mit schrägem Aufdruck a Telegrafos в.

7 I C. ziegelrot (З84) 40 10
8 2 » karmin 70 10
9 IO в orange 2,00 10

IO 20 в ziegelrot 3,20 60
I I 5о в grau 4,80 80
12 I S. graubraun (385) 6,5o 2,00

Desgleichen auf Nachportomarken.
i3 I C. hellbraun 3o 10
ч 20 в braun 2,40 60

1898 Verschiedene Zeichnungen, gez. 12.
i 5 4 C. blaugiün (386) i 5 i 5
l6 4° в karmin 1,60 5o
17 I S. grün 4,00 2,40



Desgleichen mit Aufdruck eines Ankers.

-  g 7 -

18 4 C. blaugrün 1,20
19 40 » karmin 6,00 6,00
20 I S. grün 12,00 12,00

1904 Desgleichen, mit Aufdruck « Telegrafo ».
21 4 c . blaugrün 25
22 40 » karmin 60 5o
23 I s. grün 16,00

PERSIEN
1894 Postmarken mit Aufdr, in 2 Zeilen « Telegrapf 

Service » welcher Aufdruck über 2 Marken läuft, 
i i Chuckr. lila 
2 2  » braun

Ich halte diesen Aufdruck nur als eine Entwertung des 
Telegrafenamtes.

PHILIPPINEN
1874 Inschrift « Filipinas Teleg 1874 У 7 5 » gez. 14.I i P. 25  C. lila (З87) 5,oo 5,oo
1876-82 Königskopf. gez. 14.

2 2 5 o M. braun (388) 1,20 40
3 2 5 o » » ungez. 4,00
4 2 5 o » blau 2,00 ı5

1880-81 Einschrift « Telegrafos », gez. 14.
5 25 c. blau 80 ı5
6 1 p . hellbraun 2,00 i5

7 2 » grün 2,40 3o
8 5 » blau 5,oo 3o
9 10 » rosa 8,00 40

1881-88 Stempelmarke mit Aufdruck : n Habilitado 
Para Telegrafos ».
10 2 Ř. blau (З89) 14,50 2,00



Postmarke von 1882 mit Aufdr. a Habilitado Telegramas 
Submarinos i Peso ».
11 ì P. auÍ24/8C. blau, Aufdr. rot (З90) 6,5o i5
12 i » » 24/8 » » » » 6,5o i 5

Aufdruck in i i  ist gröszer wie in N° 12.

Postmarke 2 4/8 C. blau von 1882 mit Aufdruck « Ha­
bilitado Telegrafos » und neuem Wert.

i 3 I C. Aufdr. violett 5o 3o
H Un » » schwarz (З91) i 5 20
i 5 2 4/8 » » karmin 1,00 60
ib 2 4/8 » » schwarz i 5 20
17 5 » » karmin 1,00 60
18 5 » » braun 40 40
19 20 » в schwarz (З92) 1,60 3o
20 20 » в rot 1,20 1,20
21 25 » в schwarz 3,6o 2,00

Derselbe Aufdr. auf Postmarke 25 C. braun.
22 25 C. Aufdr. grün 2,00 1,20

1886-88 Wie die Marken von I-» 00 O
D 0 1 oc N gez. 14.

2З I c. hellbraun 10 25
24 2 в karmin 8,00 10,00
25 2 4/8 » gelbbraun 10 25
26 5 » blau 40 5o
27 I O » grün (393) 16,00 20,00
28 I O » lila 40 5o
29 I O » braun 4,00 6,00
3o 20 » lila 25 5o
3 i 25 » bronze i 5 I O
З2 I P. rosa 1,20 1,00
33 2 » hellbraun 4,00 1,25
34 2 » karmin 6,5o 2,00
35 5 В gelbgrün i,6o 2,40
36 5 » blaugrün 5,oo 1,20

З7 10 » blau 10,00 1,60
38 10 » braun 3,25 2,80



— 69 —

i8go Wappen, Inschrift « Telegrafos » gez. i 3 1/2
39 I С. grün 3o 40
4о 24/8» braunviolett 3o 40
4 1 5 в karmin (З94) 2,00 2,00
42 IO » braun 3,oo 3,oo
43 124/8 » rotbraun 1,60 1,60
44 20 » blau 70 1,00
45 25 » braun 3,oo 2,40
46 I Р. grüngrau 1,00 1,20
47 2 » braun 6,40 4,00
48 5 • » hellgrün 80 1,20
49 5 » himmelblau 8,00 6,40
5о IO » dunkelviolett 3,25 4,00

1892 Desgl. Inschrift « Filipas Telegrafos »gez. i 3 1/2.
5г I C. rosa 20 25
52 24/8» blau i 5 i 5
53 5 » grau 2,00 2,40
54 IO » gelbgrün 1,20 2,00
55 124/8 » graubraun 40 60
56 20 » braun 1,00 1,20
57 25 » blaugrün 40 80
58 I P. orange 60 80
5д 2 » olive 1,60 1,60
6о 5 » lila 2,80 2,40
6i IO » ziegelrot 3,20 3,20

1894-95 Desgleichen, gez. i3 1/2.
62 I C. schwarzbraun i 5 i 5
63 2 4/8 » rotbraun iS i 5
64 5 » rot 60 60
65 IO » blau 25 25
66 124/8» grün 70 60
67 1 2 4/8 » olivegrün 2,80 2,00
68 20 » violett 2,00 1,20
6д 25 » karmin 2,00 1,20
70 I P. schwarzviolett 2,80 1,00
71 2 » blau 5,oo 2,40
72 5 » gelbgrün 6,5o 3,20
73 IO ■» violettbraun 5,oo 3,6o



1896 Desgleichen, gez. ı 3 1/2.

74 I C. grau 10 io
75 24/8 » grün i 5 I O

7б 5 » braun 25 ı5
77 10 » karmin 60 25
78 124/8 » rotbraun 40 Зо
79 20 » orange 1,00 6o
So 25 и violett 1,60 40
Sı I p . blau 1,80 5o
82 2 » rot 3,20 60
83 5 » karmin 3,60 1,20
84 xo в blau 10,00 4,00

1897 Marke von 1894-95 mit Aufdruck :: « Habilitado
Telegrafos para 1897 ».
85 20 С. violett 80 2,00

Revolütionsmarken.

1899 Inschrift « Telegrafos в gez.

86 2 С. violett (3g5) 25 80
87 5o в blau 60 2,00

PORTO-RICO

1871 Wappen, Inschrift « Telegraf os ii871 в, gez. 14.
I 2 P. lila 6,80 8,60
2 4 в braun (3g6) 10,00 10,00

1872 Desgleichen mit Jahreszahl 1872, gez. 14.

3 2 P. blau 4,0° 4,80
4 2 в в ungez. 20,00
5 4 в grün 6,25 6,00
6 4 в в ungez. 20,00

187З Desgleichen mit Jahreszahl 187З . gez. 14 .

7 2 р . blau 2,40 2,80
8 4 в violett 6,8o 8,00



— 7 1 —

■Ф1̂
.

00M Desgleichen mit Jahreszahl 1874, gez. 14.

9 2 P. grün 6,00 6,00
10 4 » karmin 8,00 8,00

1875 Inschrift « Telegrafos », gez. 14.

II 2 P. schwarz (397) 4,00 4,80
12 2 в в ungez. 8,00
i 3 4 в braun 6,00 6,80

1876 Inschrift ï  Telegrafos 1876 в gez. r4.

4 2 P. blau (З98) 2,80 3,20
i 5 2 » » ungez. 12 ,5o
16 4 » gelb 6,20 6,40
17 4 » » ungez. 12 ,5o
18 4 » rosa 2,80 3,20

Mit Aufdr. eines Namenszuges.
*9 2 P, blau 40,00 48,00

1877 gez. 14.
20 2 P. grün 4,00 4,80
21 2 в в ungez. 10,00
22 4 в braun (З99) 4,00 4,80
23 4 » » ungez. 10,00

1878 gez. 14.
24 2 P. blau 3,20 4,00
25 2 в в ungez. 7,50
26 4 в grün 4,00 4,80
27 4 в в ungez. 10,00

1879 Desgl. gez. 14.
28 2 P. rosa 2,00 2,40
29 4 » grau 4, So 6,00

1880 Desgl. gez. 14.
3o 2 P. grau • 4,8° 6,00
3i 4 в rosa 6,80 8,00

1881 Desgl. gez. 14.
З2 40 C. rosa 4,80 6,00
33 80 в grau 6,80 8,00

i8g6 ? Postmarke dieses Jahres mit Aufdr. einer a T  » 
im Zirkel.
З4 20 C. grau Aufdr. schwarz 4,oo



— 72 —

Desgl. Postmarke г Cts. von 1898 mit demselbem Aufdruck.
35 2 c. blaugrün Aufdr. schwarz 4,oo
36 2 в в в blau 5,oo

Städtische Steuermarken auf Telegramme.

Anasco.

З7 3 C. rot auf gelb 4,00
38 9 » в в blau 8,00
З9 21 В в в orange 8,00

Bayamon.

40 3 c. rot auf gelb 5,oo
41 21 В в в rosa 6,00

Cayey.

42 3 c. rot auf orange 10,00
4З 21 в в в в i 5,oo

Guayavilla.

44 3 c. rot auf gelb
45 21 в в в lachsfarbe 

Hato Grande.
46 3 c. rot auf gelb
47 21 в в в lachsfarbe

Juncos.
48 2 C. violett auf grün
49 3 в rot в gelb (400) 5,oo
5o 3 в в в в klein Format
5i 21 в в в lachsfarbe в 7,5o

Lares.
52 3 С. grün auf gelb
53 21 в rot в rosa
54 3 в в в gelb klein Format

Luquillo.
55 3 С. rot auf gelb
56 6 » в в bräunlich
57 21 в в в orange



!-POr>*1

Naguabo.
58 3 С. rot auf grün
59 21 » в в rosa
60 3 в в в gelb klein F  ormát (4*3i)5,oo
61 21 я в в lachsfarbe 7 ,5 o

Vega-Baja.
62 3 С. rot auf gelb
63 6 в в » blau
64 21 1) в в orange 25,00

Yabucoa.
65 3 С. rot auf gelb

Yauco.
Inschrift a Telegrafos в breit.

66 2 с. grau auf grün 10,00
67 3 » rot в gelb 10,00
68 10 1/2 » violett в braun 20,00
69 21 в rot в lachsfarbe i 5,oo
70 40 » braun в weisz 25,00

Desgleichen, Inschrift schmal.
71 2 С. braun auf grün 4,00
72 3 » rot в gelb 5,00
7З 101/2 » violett в braun 6,00
74 2 1 в rot в lachsfarbe 5,00
75 40 в braun в weisz 5,00

PREUSSEN
1864 In Linien durchstochen.

I 2 I /2 S. schwarz 160,00
2 5 в » 240,00
3 8 в )) 240,00

(402)220,00
220,00

220,00

4 xo
5 12
6 i 5

»
» »



-  74 —

QUEENSLAND
Telegrafenformulare.

I I Sh. braun x5,oo
2 X » grün (1/2 P. Steuer)

RUMÄNIEN
1871 gez. q-xi.

I 25 B. braun, ungezähnt
2 25 » в (40З) 2,40 20
3 5o » blau 3,oo 60
4 I L. lila 3,6o 5o
5 2 » gelb (404) i5 3o
6 5 в grün 40,00 1,60

RUSSLAND

M 00 QV va

I 20 К. schwarz und braun, gez. 200,00
2 20 в в в в ungez.

Aufdruck in rot.
3 10 К. auf 20 К. schwarz und braun (406) 48,00

SALVADOR
1882 gez. 12.

I I R. grün, ungez. (406) 10,00
2 X в в 5,oo 5,oo
3 2 в в 12,00
4 4 в в 24,00

188З-84 Postmarken von 1879 mit schwarzem Auf-
druck « Contra Sello в. 

5 i C. grün (407) 2,40



—  7 5  —

6 2 C. rosa 3,6o

7 5 » blau 6,40
8 I O » schwarz 16,00
9 20 » violett 20,00

Desgleichen. Aufdruck violett.I O I c. grün 8,00I I 2 » rosa 8,00
12 5 в blau 10,00i 3 I O в schwarz 24,00
4 20 в violett 32,00

1888 Postmarken von 1887-88 mit demselbem
druck.
i 5 3 С. braun (408)
l6 5 в blau Í4°9)
i 7 10 в orange (410)

1896 gez. 12.
i8 10 С. schwarz auf rot 16,00

1869 Mit Inschrift а Cablegramas в.

19 I С. rot
20 5 в grün
21 10 в blau
22 1 р . lila
23 5 » ziegelrot
24 10 в gelbbraun

SCHW EIZ
Im Anfang sollen Postmarken mit einem durchlöcherten 

T  ausgegeben sein. Ich besitze :I 2 C. braun von 1881
2 25 в grün в 1882

1868 gewöhnliches Papier, gez. 11 1/2.3 5 C. schwarz und rot 4,40 5,oo4 10 в karmin (411) 4,40 5,005 25 I) grau und karmin 4,40 4,00



—  74 —

QUEENSLAND
Telegrafenformulare.I 1 Sh. braun i 5,oo

2 I » grün (1/2 P. Steuer)

RUMÄNIEN
1871 gez. q-ir.I 25 B. braun, ungezähnt

2 25 » » (40З) 2,40 20
3 5o » blau 3,oo 604 I L . lila 3,6o 5o5 2 » gelb (404) i5 3o
6 5 » grün 40,00 1,60

RUSSLAND
1867

1 20 К. schwarz und braun, gez. 200,00
2 20 » » л » ungez.

Aufdruck in rot.
3 10 K. auf 20 K. schwarz und braun (405) 48,00

SALVADOR
1882 gez. 12.I i R. grün, ungez. (406) 10,00

2 X » » 5,oo 5,oo3 2  » » 12,004 4 » » 24,00
188З-84 Postmarken von 1879 m*t schwarzem Auf-

druck « Contra Sello ». 
5 i C. grün (407) 2,40



— 75 —

6 2 c. rosa 3,6o
7 5 » blau 6,40
8 I O » schwarz 16,00

9 20 » violett 20,00
Desgleichen. Aufdruck violett.I O I c. grün 8,00I I 2 » rosa 8,00

12 5 в blau 10,00
i 3 I O в schwarz 24,00
4 20 в violett 32,00

1888 Postmarken von 1887-88 mit demselbei
druck.
i 5 3 С. braun (408)
l6 5 в blau (409)
17 IO в orange (410)

1896 gez. 12.
i8 10 С. schwarz auf rot l6,00

1869 Mit Inschrift « Cablegramas в.

19 I С. rot
20 5 в grün
21 10 в blau
22 I р. lila
23 5 » ziegelrot
24 10 в gelbbraun

SCHWEIZ
Im Anfang sollen Postmarken mit einem durchlöcherten 

T  ausgegeben sein. Ich besitze :I 2 C. braun von 1881
2 25 в grün в 1882

1868 gewöhnliches Papier, gez. 11 1/2.3 5 C. schwarz und rot 4,40 5,00
4 10 в karmin (411) 4,40 5,oo
5 25 » grau und karmin 4,40 4 ,0 0



—  7Ô —

б 5o C. blau und karmin 4,80 4.00
7 I F. grün в » 8,00 8,00
8 3 » gold » » 20,00 12,00
6 3 » hellbraun » rot 8,00 8,00

IO 20 » rosa » karmin 6,00 6,00
1882 auf Papier mit Seidenfäden.

11 5 С. schwarz und rot 5 5
12 IO » karmin 5 5
i 3 25 » grau und rot 5 10

*4 5o » blau в » 5 IO
i 5 I F. grün » » 5 IO
l6 3 » hellbraun » » 5 20
>7 20 » rosa » karmin i 5 5o

SPANIEN
1864 Wappen. Ungezähnt.

1 I R. braun (412) 7,25 8,00
2 4 » rosa 7,25 8,00
3 16 » grün 11,00 12,00

4 20 в schwarz (41 3 ) 16,00 18,00
1865 Ungezähnt.

5 I R. blau auf rosa 3,25 3,25
6 4 в schwarz в grün (4M) 6,00 6,00

7 16 в rot » gelb 16,00 16,00
8 20 » rosa » rosa 24,00 24,00

i 865 Desgleichen, gez. 14.

9 I R. violett 6,40 6,40
IO 4 » blau 4,oo 3,25I I 4 » » ungez.
12 16 » grün 12,00 12,00
i 3 20 » rosa 16,00 16,00

1866 Desgleichen mit Jahreszahl 1866. gez. 14 .

I4 IO C. violett 1,60 60
i 5 40 » blau 2,40 25



—  77 -

iG I E. 60 C. grün 1,60 40
17 2 » karmin 12,00 I 2,00

1867 Desgleichen, gez. 14.

18 10 C. violett 3,6o 2,00
19 40 » blau 2,40 5o
20 1 E. 60 C. grün 4,00 5o
2t 2 » karmin (415) 12,00 12,00

1868 Desgleichen, gez. 14.

22 100 M . violett 6,00 6,00
23 400 » blau 2,00 25
24 800 » braun 3,20 5o
25 I E, 600 M. grün 4,00 2,00
26 2 » karmin 8,00 6,00

1869 Desgleichen.

27 IOO M. blau 2,80 2,00
28 80O в karmin 1,20 1,10
29 X E . 600 M. hellbraun 1,00 1,00
3o 2 » grün 12,00 12,00

1869 Wappen, gez. 14.

3i 4OO M, violett (416) 1,60 i,6oI 9 O I Mit Kontrollziffer auf der Rückseite, gez. 14.
З2 5 ' C. schwarz (417) ı 5 5
33 10 » blau 25 5
З4 i 5 » orange Зо 5
35 3o в violett 5o 10
36 5o » rot 80 IO
З7 I P. schwarzblau 1,60 IO
38 4 в karmin 6,00 i5
З9 10 » grün 14,00 3o

igo5 gez. 14.

40 5 C. braun auf rosa (418) IO
41 10 » hellblau ı 5
42 i 5 в violett 20
43 i 5 » в ungez.



44 Зо C. violett 40
45 So в rosa 55
46 I P. hellbraun 1,00

47 4 » karmin 4,40
48 IO » blauviolett 10,00

Marken für Diensttelegrammen.

49 IO C. d. Р. blau, gez. ı 3. (419) 5,oo
5o IO » в un gez. 7,5o

5: IO » schwarz gez. ı 3. 7,5o

52 I P. rot » ı 3. 6,00
53 I » » ungez. 7>5o

Telegrafenformularen.
1901 Marke von 1901 mit eine Marke von 5 C. « Timbre

M ovil » in gleicher Farbe zuzammenhängend.
54 5o C. blauschiefer -{- 5 C. 5o
55 I P. karmin -j- 5 C. (420) 75

SUDAN
1897 Postmarken von Aegypten mit Aufdr. « Tel в 

in schwarzer Farbe.I 5 M. rosa (421) 4,00 80
2 I P. blau 6,00 1,20
3 2 в rotbraun 10,00 2,00

4 5 в grau 20,00 6,00
5 10 » violett 40,00 14,50

Blauer Aufdruck.6 5 M. rosa 6,00 1,40

7 I P. blau ! 10,00 2,80
8 5 » grau 48,00 20,00

9 10 » violett 80,00 32,00
1898 Neue Zeignung Wz. Rosetten, gez. 14.

10 5 M. violett und braun 60 80I  I I P. karmin в schwarz (422) 2,00 2,00I 2 2 в braun в grün 1,40 1,40
i 3 5 в schwarz в violett 3,6o 3,6o



— 79 “

1899-1901 Wz. Mond und Stern, gez.

14 5 M. violett und braun 20 40
i5 5 в blau в в 20 40
16 I p. karmin в schwarz i 5 Зо
17 2 в braun в grün Зо 5o
18 5 в schwarz в violett 8o 1,20

19 IO в grün в rosa 1,20 2,40
20 25 в blau в braun 3,20 7,25

SÜD-NIGERIA
Hier werden Postmarken für Telegramme gebraucht. 

In gebrauchtem Zustand findet man nur das Obertheil, da das 
Untertheil am Telegrafenamt verbleibt. Ich habe auf Tele- 
gramausschnitt.

i P. rot (1907)
i S. schwarz und grün (1904) 

mit rundem schwarzem Stempel mit Inschrift « Telegraphs в 
und ein Zweiter mit langem violettem Stempel « Director of 
Telegraphs » enwerthet.

TRANSVAAL
1897 Postmarken von 1896 mit zweizeilegem Auf­

druck « Transvaal Telegraphs ».
1 i P. rosa und grün 5o,oo 40,00
2  6  b violett в в 2 4 ,0 0

3 i Sh. hellbraun в в
4 2 Р. violett » в бо,оо

Mit weiterem Aufdruck des Werthes.
5 i Sh. auf 2 Sh. 6 P. violett und grün (42З) 16,00

1902 Postmarke von igoo E. R. I. mit zweizeilegem
schrägen Aufdruck.

6 6 P. violett und grün 64,00



— So —

1900-02 Stempelmarken mit Aufdruck.7 5 Sh. auf 2 L . braun V R I
8 I D в blau und schwarz, König9 I L . olive » в в 80,00

UNGARN
187З Lithographie, gez. 9 1 /2 .

1 5 Kr. blau 2,00 2,00
2 10 » в 2,00 1,60
3 20 » » (424) 2,40 2,00

4 25 1) » 2,40 i ,60
5 40 » » 8 o 1,206 5o » в 4,00 4,007 I F. schwarz auf grau 8,00 5,208 2 » » в gelblich (425) 60 80

1875 Stahlstich, gez. 9 1/2.

9 I F. schwarz auf grau 7,5o i ,5o
io 2 » » в gelblich 3,oo

1875 Stahlstich, gez. i 3.11 5 Kr. blau 10 10
12 10 » в 10 10
i 3 20 » D 5 10H 25 » в 5 10
i 5 40 » » 10 i 5
16 5o » в 10 i 5
17 I F. schwarz auf grau 10 i5
18 2 в blaugrau в gelblich 1,00

*9 2 » schwarz в gelblich 5o 70

UGANDA
1902 Inschrift « Uganda Railway Telegraphs в 

gez. n  1/2. 0
ì 2 A. schwarz auf blaugrün 5,5o
2 4 » » в gelb (426) 8,00



— 8i —

3 6 A. scharwz auf rot 11,00
4 6 в 8 в » (sik anstatt six) 16,00
5 8 » в в rosa 2,00
6 12 » в в hellgrün

Inschrift « Telegraphs Uganda Railway в gez. 11  1/2.

7 1 R. schwarz auf weisz
8 2 в в в gelb
9 3 в » в blaugrün ;

IO 4 » » в rot
II 5 » в 1) rosa
12 IO в в в grau
i3 20 ft в в weisz

Gebraucht kann man nur die obere Hälfte haben da die 
Unterhälfte am Telegrafenamt verbleibt.

VENEZUELA
1897 Gezähnt 12.

I 25 C. gelbgrün ' (427) 25 i5
2 5o в grau 3o 20
3 75 в violett 40 .20
4 I В. gelb 60 20
5 2 в blau 80 25
6 3 в rosa Г ,20 1,40

VEREINIGTE STAATEN  
VON AMERIKA

American Rapid Telegraphie Co.

i88r Einschrift « Telegram в gez. 12.
I I C. schwarz i 5
2 3 » orange 2,00
3 5 в braun i 5
4 10 в violett i5
5 1 5 в grün i 5



— . 82 —

6 20 С. rot IO

7 25 » rosa (428) 20
8 5o » blau

Einschrift « Collect », gez. 12.
2,,40

9 I С. braun 25
IO 5 » blau 25
I I i 5 » rotbraun (429) 3o
12 20 » gelbgrün 

Einschrift 1« Duplicate », gez. 12,
25

i 3 I С. braun 25
*4 5 » blau 25
i 5 i 5 » rotbraun 25
l6 20 » gelbgrün 25

Atlantic Telegraph Co.

1888 gez. 12 1/2•

17 I с. grün 6,00
i8 5 » blau 3,00
19 10 » braun (4З1) 2,00
20 25 » karmin 8,00

Baltimore and Ohio.

i 885 Stahlstich von die American Bank Note C°,
gez. 12.
21 I с. ziegelrot, Controllzif. blau I ,00
22 5 » blau » rot (4З2) 1,60 I ,00
23 10 » rotbraun » blau 1,4° 60
24 25 » orange » » I ,00
25 «Frank» braun » » 60

1886 gez. 12.
26 « Frank » schwarz, Controllzif. rot (4ЗЗ) 1,00

1886 Stahlstich von die Kendall BanknoteCo, gez. 14.
27 I с. grün Controllzif. rot 40 40
28 5 » blau » » 80 40
29 IO » braun » » (4З4) 1,60 40
3o 25 » orange » » 3,00 i ,00



—  83 —

1886 Lithographie von A Hoen und О gez. 12.

3i i C . grün, Controllzif. rot 40 20
З2 5 » blau в в 80 20
33 . 10 я dunkelbraun в в (435 ) 1,20 20

1887 Lithographie von Forbes und C° Boston,
gez. 12 1/:2.

34 I C. grün, Controllzif, rot 8,oo 60
35 5 » blau 10,00 60
36 10 » braun (436) 10,00 60
З7 25 » orange 8,00 90

Baltimore and Ohio. Connecticut River.

1887 gez. n .
38 i C . schwarz a u f  gelb 1,00
З9 5 в в в в (4 37) 1,00
40 I в в в b la u 1,60
41 5 в в в )) 5,oo 60

California State. 
Marken ohne Wertangabe.

42 1870 schwarz und blau (4З8) 32,00
4З в в » rot gez. 12 l/2 3o,oo

44 1871 в » lachsfarbe » 12 1/2 (4З9) 20,00
45 1872 grün » rot в 12 1/2 20,00
46 187З rot )) lachsfarbe в 12 1/2 20,00

47 1874 blau » в » i 3 1/2 (440) 20,00
48 1875 braun У) grün в 12 1/2 20,00

City and Suburbain Telegraph.
ungezähnt.

49 i C. schwarz (44 0  ia.oo
50 2 » » 12,00
51 3 »  »  20,00

Hiervon giebt es Probedrücke in blau.

Colusa Lake and Mendocino Telegraph Co.

52 5 C, schwarz (442)
53 10 в в
54 25 » rot



*— ^4 —

Commercial Union Telegraph Co.
l8gr gezähnt 12.

55 25 С. gelb (443) 6о
56 25 » grün бо
$7 karmin 2,00

Mutual Union Telegraph Co.
58 blau (1882) (444) 3,00
5g karmin (188З) 12,00

North American Telegraph Co.
60 1899 violett gez.
61 igoi grün в
62 1902 braun в
63 190З blau в
64 1904 violett в
65 igo5 rotbraun в
66 1906 rot в
67 1907 grün в

Northern Mutual Telegraph.
188З gez. 12.

68 5 C. gelbbraun 6,00
69 IO в » 6,00
70 20 в » 12,00
7l 25 » в (443) 6,00

Neudruck, gez. 1 4 .
72 5 С. gelbbraun Зо
7З IO и в 40
74 20 В в 5о
75 25 В в бо

Pacific Postal Telegraph Cable.
1883 gez. 12.

76 io С. braun 25,00
77 iS в schwarz (44Ğ) 25,00
78 25 в rosa
79 40 » grün 40,00
80 5о в blau 40,00



-  85

Pacific Mutual Telegraph Co.

8i i C. schwarz i,4°
82 I » schiefergrau 40
83 5 » sämisch 60
84 10 » grün 40
85 25 » lachsfarbe (447) 80

Postal Telegraph Co.

i 885 gez. 14.
86 10 C. orange (ungez.) Probe ?
87 10 » grün (448) 6,00 60
88 i5 » rot 6,00 1,00
89 25 » blau 6,00 40
90 5o » schwarz Probe ? 5o,oo
91 5o » braun 6,00 1,00

Anstatt Wertangabe Jahreszahl, gez,
92 1892 graublau, gez. 14. 80
9З lila » 1,20
94 189З rot » (449) 1,20
95 rotbraun »
96 1894 braun, gez. 12. 1,00
97 graugrün » 40
98 » (ungez,) 2,00
99 1895 blau 80

100 rosa
IOI 1896 schiefergrün 80
102 braun
10З 1897 braun 80
104 orange
io5 1898 hellblau 7,5o

106 rosa
107 1899 gelbbraun 80
108 1900 blau 25
109 1901 seegrün 25
I 10 1902 braun 25
I I I 190З blau 3o
1 1 2 1904 » auf blau
113 igo5 » » gelb



—  86 —

II4 1906 dunkelblau » blau
Neue Zeichnung.

115 1907 gelb
116 1908 blau

Dienstmarke. Einschrift « Supts ».
117 rotviolett 3o

Western Union Telegraph Company.

1871-94 Mit Unterschrift von William Orton, gez.

118 1871 grün Controllz. rot (450) 12,00
n 9 1872 rot в blau 8,00
120 1873 blau в rot 8,00
12 1 1874 gelbbraun » blau 10,00

Mit angegebener Jahreszahl, dieselbe Unterschrift,
122 1875 grün ohne Contr., ungez. 20,00
123 » » Controllz. rot 8,00
I24 1876 rot ohne » ungez. 3o,oo
125 » в » blau {451) 8,00
126 1877 violett в rot 10,00
127 1878 graubraun ohne » ungez. 20,00
128 » » 12,00

Desgleichen mit Unterschrift von Norvin Green, gez, 12.
129 1879 blau ohne Controllz. ungez. 20,00
1З0 » » 12,00
1З1 1880 rothlichlila ohne Controllz. ungez. 20,00
1З2 » » Controllz. blau 8,00
i 33 1881 grün в rot 8,00
1З4 1882 blau в в 8,со
i 35 188З braun » blau 8,oo
1З6 » » » rot i5,oo
1З7 1884 violett Controllz. rot 60 40
1З8 » » в violett 60 40
1З9 в » в Tinte 4,5o 4,5o
140 i 885 grün в rot 80 80
141 1886 violett в 1,60
142 1887 rotbraun » rot 60
143 1888 blau в violett 60



-  8 7 -

144 1889 olive Controllz. rot 60
14$ в в в violett 75
146 1890 purpur n в 60
147 в » в rot 60
148 1891 braun в в 80
149 1892 ziegelrot в blau 80
г5о 189З blau в rot 80

Mit Unterschrift von Thos. T, Eckert, gez.
151 г894 hellgrün Controllz.blau 80
i 52 в в в rot 1,00
i 53 i 8g5 braun в » (462) 60
I 54 в в в violett 1,00
i55 1896 violett в в 60
i56 в в в rot 1,00
157 1897 rot в violett 75
158 в в в blau 60
15g 1898 gelbgrün в rot 25
160 в в в violett 1,00
x6i в olivegrün в rot 1,00
162 1899 olive в violett 40
16З 1900 rotviolett в blau 40
164 1901 braun 40
i 65 1902 blau 40

Desgleichen mit Unterschrift von R. C. dowry, gez,
166 190З blau 40
167 1904 grün 40
i 58 igo5 rot 40
169 1906 karmin 4°
170 1907 braun 40
171 1908 violett 40

American Telephone and Telcgrapf Co.

172 5 C. rot auf gelb (453) 3o
17З

Steuermarken auf Telegramme.

174 i C. karmin, ungez. 20,00
-175 I » в gez. (454) 25



—  88 —

176 3 c . grün ungez. 4,00

177 3 » в Theilzähnung 1,00
178 3 в в gez. (4 55) i 5

VICTORIA
Telegrafenformulare.

187З
i i Sh. blau

W ESTAUSTRALIEN
1879 Wz. Krone C. C., gez.

1 i P. hellbraun, gez. 12 1/2 (456) 2,00 2,00
2 i » в » 14 40 60
3 6 » violett, в 14 10,00 10,00

Telegrafenformularen.
1882

4 i Sh. rosa 25,oo

W ÜRTTEM BERG
1875

Wertangabe schwarz für die Pfennigwerthe und blau
für die Markwerte.I 5 Pf. grau 5o 5o

2 10 в blau 5o 5o
3 20 в braun (457) 80 80
4 25 в lila 80 80
5 35 в gelbgrün 90,00 до, 00
6 40 в rotbraun 2,00 2,00
7 5o в karmin 1,20 1,20
8 80 » blau 40,00 3o,oo
9 80 в gelbgrün 3,20 3,20

10 I Мк. grün 3.20 3,20I I 2 в gelb 4O.OO 32,00
12 2 в orange 6,00 6,00
i 3 4 в mattblau 8,00 8,00
H io в mattrot 18,00 12,00



- 8 9 -

Miinzangabe der Marken von Cashmir
r Anna 

4 Annas

£ Л г 1 ~
i Rup.

5 Rup.

2 Annas

T Jí
8 Annas

♦

2 Rup.

А /  9 )
io Rup.

0>

25 Rup.

' i « « и  •

Abbildungen der Harken



—  go —



—  g i —

26 26 A



—  92 —



P
A

 »
T

 M
 E

 «
T







-  95 -

n o

1141 12I I I

I 2 I 122120



—  96 —



—  97 —



g8 —



—  99

20б

210 2 1 1 214

218

222

224

2 1 6  2 1 7

220 221

2 2 3

219

2 2 6

[

1.г P
v  . ' _ P

«

Ж-';.1 *
İ :



I oo

228
22g



IOI —

260 261

2 5 6

å t

MILITAR
ТЕ t ceil API

249 25o



272 
7-1 

274



102



— io3 —

280

285 286

286 A

29O 292 294



ЕШыдШ/

|m n í» « « iu i

I S R U P E E S



—  io5 —



— io6

HATABELEUnO
f  я е о г £ к ?  S
1 r e i e o A A č »  1 
X  ÍC H I 'U - 'i  / ì

-Уг у  i> » .

io SHjjj-iNeB,

M A T A B E L E  U.A N  D-
•

' >
y ' k r o T è f i s  Ч

ТЫ /*С.АЛ/>» J 
V « A W Í  . y <

t  -
Ли«»у1^

Ç  Ï M I M - C H U S

I H U Í U E U N Ď  .

ét+ьСп,t»»**/n - 
Лv«« ум.« Л .
t  *Ч1И ‘ * " jS v t *

)*̂ Ûİ
Мг-м

-- -• • ■ - ■■'■■ JäL

336

33i ЗЗ2

З28



—  107 —



— юб

334

337

342

335

MATABELE ЦК 0
У  я ео т ек т  'i 
I r e t e c R A # *  1

-ňyp«- 
/ W ţd « /л»м

10 SKJio-mcs

MATABELE U* N D. ■>£

S x e v T i ž f i s  Ч  
дагйЛАА*J 

\ j ? £ « y s c t i  -У :

v' S

1
5  ïh U H N is

MATABÊIÆLANO . ■-’•.

Y  fijŢt s 7£ti ’iX

ч  f  f ä t "  r e  /

4&**C*K Avt*./P - 
A«« yw>) Л jby .
АЯЧ1И l'~'.£ vb*

I » А

L ♦***«*. м ^ ¥ <
L . **j «/—. >0. *****..

•V.

«0

336

2З9





3
6

1



—  io8 —

368

З74 A

З74 в З76 A

D r íe  P e n c e .

З80 383



—  iog  —



ITO

401

4 0 5  в

401  A 402

410  A

404

406 A

407 4°9 410

410 в



Z i t

t i t

Э  O l t

t e t

z e t

• VOiOWÔ§. ul
.'. ■:■ ' f  '*-'
MwUffii -

ШЛ «>**«

6 11

a 6 i t v ò l t

— Ill



112 —



—  1 1 3 —





P

R



INHALTSVERZEICHNIS
American Rapid Tel. C° 81 

» Telephone and 
Tel. C° 87

Anasco 72
Argentinien 3
Atlantic Teleg. C° 82
Baltimore and Ohio 82

» » » Connecticut
River 83

Bayamon 72
Bayern 5
Belgien 6
Bonelli’s Electric 38
Brasilien 7
British and Irish Magnetic 

Tel. C°. Ld 38
Buenos-Aires 3
California State 83
Campania Telegr. del Rio de la 

Plata 4
Canada 8
Canadian Pacific Railway 8
Cashmir 9
Cayey 72
Ceylon 11
Chili 21
City and Suburbain Tel. 83
Columbia 21
Colusa Lake and Mendocino 

Tel. Co 83
Commercial Union Tel. C° 84 
Cordoba 3
Costa Rica 24
Cuba г5
Deutsches Reich 3o

Dominikanische Rep. 3i
Ecuador 31
Electric Telegr. Comp. 40
English and Irish Magnetic 

Tel. C° 41
Entre-Rios 3
Ferro Carril Andino 4

» » Argentino del Este 4
в » Buenos-Aires al
Pacifico 4

Ferro Carril Buenos-Aires y 
Puerto de la Ensenada 4

Ferro Carril Central Norie 4 
» » Gran Oeste
Argentino 4

Ferro Carril Santa-Fé a las 
Colonias 4

Frankreich 33
Great North Western Tel.

Comp 9
Grosbritannien 33
Guatemala 45
Guayavilla 72
Ható Grande 72
Hongkong 45
Indien 45
Jamaica 5o
Japan 5o
Juncos 72
Kap der Guten Hoffnung 5o
Lares 72
London District Telegr, C°

Litd 42
Luquillo 72
Luxemburg 51



Maiabeleland 5i
Mutual Union Tel. C° 84
Naguabo 7З
Natal 5i
National Telephone C° Ltd 44 
Neu Seeland 52

» Süd Wales 53
Nicaragua 53
Niederlande 61
Norddeutscher Postbezirk 3o
North American Tel. О  84
Northern Mutual Tel 84
Qrangeflusz Kolonie 61
Oesterreich 64
Pacific Mutual Tel. C° 85

в Postal Tel. Cable 84
Panama 65
Paraguay 66
Persien 67
Peru 66
Philippinen 67
Portorico 70
Postal Tel, C° 85
Preussen 7З
Queensland 74
Rumänien 74
Russland 74

Salvador 74
Schweiz 75
South Eastern Railway 

Electr. Tel 42
Spanien 76
Submarine Tel. C° 43
Sudan 78
Süd-Nigeria 79
Telegrafo Trasandino 4

» Rio, Uruguay et 
Ferro Carril Centr. Argentino 4

Transvaal 79
Uganda 80
Ungarn 80
United Kingdom Tel. C° Ltd 4З
Universal Telegr, Comp 44
Vega-Baja 7З
Venezuela 81
Verein. Staaten von Amerika 81
Victoria 88
Western Union Tel. C°. 86
West Australien 88
Wiener Privat Telegr. 

Gesellschaft 65
Württemberg 88
Yabucca 7З
Yauco 73




